


”Behandling av kulturarven som en 
økonomisk, politisk, kulturell, miljømessig 
og romlig ressurs i by- og stedsutviklingen 
forutsetter at historiske verdier og 
kvaliteter integreres i lokalsamfunnets 
planlegging, og at kulturarvens kvaliteter 
og muligheter synliggjøres, og at det 
er evne til å trekke opp grenser mellom 
akseptable og ikke-akseptable endringer. ” 

(Silvio Mendes Zancheti, CECI)
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Skien har vært møtested gjennom 1000 år. Det er  

en utfordring for Skien å kunne fortelle denne  

lange historien til fremtidens innbyggere. I 1991 

vedtok Skien bystyre sin første kulturminnevern­

plan om bygningsbevaring. 

Med denne nye planen vil vi gi et grunnlag for 

bevaring og aktivisering av kommunens verdifulle 

kulturminner, slik at Skien kan oppleves med en 

tidsdybde og et historisk uttrykk som er den 1000 

år gamle byen verdig.

Det har i arbeidet vært viktig å se på et represen­

tativt utvalg av historiske spor fra landbruk, 

utmarksnæring, tidlig industri, fløtning, marine 

kulturminner og ulike bomiljøer.

Arbeidet har foregått på tvers av kommunale 

avdelinger. Kultur, byggesak, plan og landbruk har 

fungert som prosjektgruppe med kartenheten 

som viktig medhjelper. En referansegruppe har 

bistått med god stedlig og historisk kunnskap, og 

en politisk styringsgruppe har fulgt arbeidet med 

avveininger og politiske føringer.

Planen har et handlingsprogram som vi håper 

skal bidra til en enda bedre forståelse for hvilken 

perle av en by vi bor i.

Nå vil jeg gi ordet til Halvard Vike som reflekterer 

rundt hva som er typisk for Skien.

Åse Otterdahl Møller

Prosjektleder

Forord

Snipetorp.  Foto: Tom Riis
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Hva er Skien? – bortsett fra en nokså kjent 

norsk, middels stor by som inntil nylig var 

dominert av industri? Svaret er avhengig av 

hvilket blikk vi ser med. I én forstand er byen 

”typisk norsk”: den ligger der innland og sjø 

møtes, og preges av en karakteristisk kombina­

sjon av landbrukstradisjoner, betydelig handels­

virksomhet og industriell virksomhet knyttet til 

lett tilgjengelige råvarer. Det samme gjelder 

topografien, som med sine varierte åser mot 

høyfjell i bakgrunnen, gir et hint om at innlands-

Telemark starter nettopp her – fylket som i 

kulturell forstand framfor alt forener det vest- og 

østnorske. 

I en annen forstand er Skien kjernen i et av 

landets største urbane områder – Grenland. Som 

”storby” er Grenland uvanlig folkelig i ordets mest 

positive forstand, dominert som den er av arbeid 

og arbeidsfolks tradisjoner.

Skien er samtidig en flerkulturell by, og har alltid 

vært det. Siden middelalderen har mennesker 

med vidt forskjellig bakgrunn slått seg ned her. 

Og sammen har de kontinuerlig skapt noe nytt.  

Mange har kommet for å ta arbeid, men det er 

faktisk langt flere som har skapt arbeid. Ser vi 

historisk på det, er Skien entreprenørenes by. 

Få andre steder i Europa har muligheten til å ta 

del i både produksjons- og handelsvirksomhet 

gjennom livsløpet – fra arbeider/håndverker til 

selvstendig næringsdrivende – vært så rike som 

her.  

Byen var tidligere sterkt klassedelt, men forskjel­

lene er vesentlig redusert. Dette skyldes ikke 

minst at Skien er organisasjonenes by. Fra midten 

av 1800-tallet eksploderte det frivillige organisa­

sjonslivet, som mer enn noe annet binder folk 

sammen. Til tross for at det ble skapt av forskjel­

lene folk erfarte i dagliglivet. Det gir byen sitt 

kulturelle særpreg. Ikke bare fordi det er så 

mangfoldig og sprudlende; det binder inspira­

sjonen fra tidligere tiders høykultur – opplysning 

og dannelse – sammen med folkelige måter å 

være sammen og uttrykke seg på.

Folk i Skien snakker en av landets minst kjente 

dialekter. Grunnen er at den er nokså lite anerkjent 

– ikke minst av skiensfolk selv. Kulturhistorisk er 

den blitt til gjennom en blanding av eksepsjonelt 

mange ulike impulser, og er framfor alt en 

dialekt av og for det folkelige. Når ting omtales 

på skiensk framstår de ofte som både mindre 

opphøyde, fremmede og uhåndterlige – som 

”fævvleinfluensan” – som landbruksminister 

Riis-Johansen omtalte fra Stortingets talestol.

Skien er en by det er behagelig og meningsfylt 

å være menneske i. Den er full av folk med 

innsatsvilje og giverglede; mennesker som 

samtidig er usedvanlig fri for snobberi eller for 

det å betrakte andre ovenfra og ned. Men de er 

samtidig raske til å yte kritikk nedenfra- og opp. 

Folk er selvsagt ikke like i Skien, men de har en god 

evne til å behandle hverandre som like verdige. 

Dette er grunnen til at skiensfolk i det store og 

det hele er ganske tillitsfulle overfor hverandre: 

de vet at det som oftest er mulig å forandre ting 

til det bedre ved hjelp av felles innsats. 

Halvard Vike, Skiensgutt og professor i 

sosialantropologi

Typisk skiensk…
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Planen

Kapittel 1

Å ta vare på kulturarven er en investering for 
framtida. Byen er som en kunnskapstank. 
Kulturminnene forteller om levd liv gjennom 
tidene, er kilder til vår felles historie og 
skaper tilhørighet i små og større fellesskap. 
Kulturminnevern kan legge grunnlag 
for næringsutvikling, turisme og vekst. 
Kulturminner er ikke en fornybar ressurs og 
skal forvaltes som en del av en bærekraftig 
utvikling.

Skien kommunes visjon er å være en god og 

inkluderende møteplass. Vi tror at en god og 

inkluderende møteplass må ha en tydelig historisk 

identitet med basis i autentiske bygningsmiljø og 

grønne arealer og et bredt utvalg kulturminner 

som viser alles historie.

Det gjeldende nasjonale mål for kulturminne­

forvaltningen er at mangfoldet av kulturminner 

og kulturmiljø skal tas vare på som bruksressurser 

og som grunnlag for kunnskap, opplevelse og 

verdiskapning. Et representativt utvalg av kultur­

minner og kulturmiljøer skal tas vare på i et 

langsiktig perspektiv.

I dette ligger forståelsen av at vi ikke kan ta vare på 

alt, men at vi må velge. Dagens og morgendagens 

mennesker må også få anledning til å sette 

sitt preg på omgivelsene og speile de verdier 

dette samfunnet har. Det er viktig at både fortid, 

nåtid og framtid ses samlet slik at utformingen 

av våre fysiske omgivelser tar inn alle disse 

aspektene. Det betyr at vi må klare å kombinere 

samfunnsutvikling og god kulturminneforvalt­

ning – trekke opp grenser mellom akseptable og 

ikke-akseptable endringer. 

I denne planen har vi valgt noen premisser for 

arbeidet med kulturminner i Skien:

–  Det beste vern er gjennom bruk

–  Vern og utvikling går hånd i hånd

–  Representativitet i tid og rom

Og så vet vi selvfølgelig at det finnes både 

slitasjeproblematikk og økonomiske hindringer, 

Detaljer, Brekkeparken. Foto: Safaa Alwan
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at vern og utvikling i noen tilfeller vil stå i veien for 

hverandre og at full representativitet er en utopi. 

Det viktige er likevel at vi vet hvilken retning vi vil 

gå. 

Riksantikvaren har pekt på to områder i Skien 

som viktige kulturhistoriske bymiljøer i nasjo­

nal sammenheng: Skien sentrum og Snipetorp. 

Riksantikvaren ser byplanen fra 1886 med gate­

struktur, sentrale bygninger og ”murbyen” samlet 

som et nasjonalt kulturminne. ”Tydeligheten 

og strukturen i det bevaringsverdige byland­

skapet etter byplanen fra 1886 bør ikke svekkes 

av nye tiltak som kan forringe helheten som 

kulturminne”, sier Riksantikvaren.

Skien er full av historier, fra de små anekdotene til 

de store fortellingene. Likevel er det noen historier 

og karaktertrekk som er mer fundamentale. Disse 

er med på å danne grunnlaget for vår oppfatning 

av Skiens identitet – og av verneverdier i byen:

Landbruksbyen. Matfatet i Gjerpensdalen har 

vært en forutsetning for bydannelse med kort 

vei fra bonde til handelsfolk. Skien er den største 

landbrukskommunen i Telemark. 

Middelalderbyen. Skien har flere kulturminner 

fra perioden.

Handelssentrum. Skien vokste frem som 

handelssted og omlastningssted for varer 

som ble fraktet mellom det indre av Telemark, 

norskekysten og den vide verden. Skien er fortsatt 

det viktigste handelssentrum i fylket. Skien har 

blitt karakterisert som en grossererby og var et 

sentrum for varedistribusjon til hele Telemark. 

Vi finner fortsatt eldre bebyggelse som har tjent 

som grossererlagre i Hjellen.

Industribyen – papirbyen. Tømmer, trelast og 

etter hvert treforedlingsindustrien – papiret 

– har vært helt sentralt for fremveksten av 

Skien og videre byvekst. Men også annen 

industri har blomstret her. Skobyen er Skien 

også kalt, sammen med Halden. Fortuna – 

Bakkens skofabrikk står fortsatt og er et av flere 

kulturminner etter industri i Skien.

Kanalbyen. Vi er eneste by i landet med sluse 

midt i byen! Telemarkskanalen er helt unik som 

levende kulturminne etter industri og samferdsel 

og gir grunnlag for autentiske opplevelser i 

kanallandskapet. 

Menighetenes by. Byen har vært preget av 

kirkeliv, vekkelser, mange og store frimenigheter 

og misjonsforeninger de siste 150 år. 

På Kapitelberget. Foto: Tove Haugland

Sjøfly i Hjellen. Fjellfly hadde daglige ruter til Skien på 50- og 
60-tallet.
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Murbyen. Byplanen etter brannen i 1886 ga oss 

et nytt og moderne sentrum etter den tidens 

prinsipper med sentralakse, symmetri og åpne 

plasser og torg.    

Ibsenbyen. Verdensdramatikeren Henrik Ibsen 

bodde i Skien sine første femten år, og vi finner 

spor etter ham flere steder.

Planens formål
Denne planen handler først og fremst om nyere 

kulturminner som er kommunens ansvar å 

legge rammer for. Den omfatter i all hovedsak 

ikke de fredete kulturminnene som blir forvaltet 

av Riksantikvaren og fylkeskommunen. Der 

fredete kulturminner er tatt med, er de enten i 

kommunens eie eller med tanke på formidling av 

dem.

Planen skal gi tydelige rammer for bevaring av 

kulturmiljøer, kulturlandskap og verneverdige 

bygg i Skien gjennom virkemidler i Plan- og 

bygningsloven, slik at fremtidas Skien også kan 

oppleves med en historisk dybde og tydelig 

identitet. Planen omfatter også formidling. 

Bygg og anlegg oppført etter 1980 er ikke vurdert.  

Det er et arbeid for senere planer.

Bakgrunn 
Planen avløser kulturminnevernplanen for Skien 

fra 1991. Skien var en av de første kommunene 

i landet som startet arbeidet med egen 

kulturminnevernplan midt på 1980-tallet. 

Planens oppbygning
Kapittel 1, 2 og 3  utgjør hoveddelen i selve plan­

dokumentet med mål, strategier og ansvarsdeling 

i kulturminnevernet. Kapittel 4 forteller Skiens 

historie i kortform, kapittel 5, 6, og 7 handler 

om prioriterte kulturmiljøer, kulturminner og 

kulturlandskap i Skien. Kapittel 8 handler om 

retningslinjer, rutiner og definisjoner. Kapittel 9 

er et 4-årig handlingsprogram. Nye verneforslag 

finner du i vedlegg 1 og 2.

Andre planer
Kommunedelplan for kulturminnevern bygger 

på kommunens felles visjon, – Skien den gode 

og inkluderende møteplass – og på flere andre 

kommunale planer: 

–  �Kulturminnevernplan for Skien kommune fra 

1991

–  �Samfunnsdelen og arealdelen av kommune­

planen 

–  �Kommunedelplan for kultur 2010–2021 

–  �Kommunedelplan Skien sentrum 2010–2020 

Fra bakgårdsprosjektet Mosaikk. Foto: Mette Gundersen

9Kommunedelplan for kulturminnevern 2013–2024    I    Skien kommune



–  �Landbruksmeldingen for Skien og Porsgrunn 

2005–2015

–  �Kommunedelplan for idrett og fysisk aktivitet 

2011–15 

Også flere nasjonale planer ligger til grunn: 

Stortingsmelding nr 16 «Leve med kulturminner» 

og «Nasjonale forventninger til regional og 

kommunal planlegging» fra 2011.

Planprosess
Planarbeidet startet opp med vedtatt plan­

program i bystyret høsten 2010. Prosjektgruppen 

har bestått av representanter fra Byggesak, 

Kulturkontoret, Landbruksavdelingen, Geodata, 

Planenheten, Næring og informasjonsansvarlig i 

kommunen. 

Åse Otterdahl Møller har vært prosjektleder og 

kommunalsjef Karin Finnerud prosjektansvarlig. 

Styringsgruppen har bestått av 10 representanter 

utgått fra Teknisk hovedutvalg og Hovedutvalg 

for utvikling og kultur, senere Hovedutvalg for 

næring, miljø og kultur. 

En ekstern referansegruppe har bestått av 

representanter for: 

Byggebransjen/utviklersiden 

Fortidsminneforeningen

Gea Norvegica Geopark	

Gjerpen Bondelag 

Kirkevergen		

Parkvesenet

Regionalt kulturminnevern	

Skien Handelsstands- og industriforening

Skien Historielag

Skotfoss Historielag

Solum Bondelag 

Solum Historielag

Telemark Museum 

Det ble avholdt et åpent møte ved oppstart av 

planarbeidet, det ble også holdt et nytt møte i 

høringsperioden for planen.

Øverst: Detalj fra Skien Rådhus   
Nederst: Fossum Hovedgård. Foto: Ingrid Sørbø
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Denne planen bygger på de vurderinger 

som er gjort for verneverdige eldre bygg i 

Skien i Kulturminnevernplan for Skien fra 

1991. Den viktigste endring er:

Fra fokus på enkeltbygg til fokus på 
helhetlige kulturmiljøer

Det foreslås hensynssoner til bevaring 

(hensynssone C) for helhetlige kultur­

miljøer med retningslinjer etter følgende 

prinsipper: 

–  �Nytt forenklet system for klassifisering av 

verneverdige bygg: ABCD-kategoriene 

fases ut i planperioden og erstattes av 

en verneliste. 

–  �Tidligere A-objekter vil være merket 

med «høy antikvarisk verdi»

–  �For bygg i hensynssonene fjernes 

bokstavkategori. 

–  �A og B-objekter utenfor hensynssonene 

beholdes på verneliste. 

–  �C og D-objekter utenfor hensynssonene 

gjennomgås i første planperiode for 

enten å fases ut som verneobjekt eller 

eventuelt beholdes i verneliste. 

–  �Retningslinjer for hensynssonene har 

også fokus på utemiljøet. 

–  �For vurdering av hensynssoner til 

bevaring i områder eldre enn 1940 er 

høy konsentrasjon av BCD-objekter lagt 

til grunn.

–  �Perioden fra 1940 til 1980: Det foreslås 

flere boligområder til hensynssone 

bevaring som er tidstypiske for denne 

perioden og som vurderes å ha en 

spesiell kulturhistorisk verdi for Skien. 

Representativitet, tidstypisk arkitektur 

og helhetlig plan for området har vært 

viktige kriterier i vurderingen. 

Hovedtrekk i planrevisjonen
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Blomstring i Brekkeparken. Foto: Tove Haugland
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Hvor skal vi?

Kapittel 2

”Hvordan kommer framtidas nordmenn til å 
huske oss? Hvordan ønsker vi at våre etter­
kommere skal tenke på vår generasjon? Og hva 
kan vi gjøre for å bevare viktige avtrykk av vår 
tid?”

Tidl. kulturminister Trond Giske

Vi skal huske på at synet på hva som er verneverdig 

endres over tid, og dagens nybygg og formgrep er 

fremtidens kulturminner. 

Hovedutfordringer
Kulturminnevernet møter på utfordringer og 

dilemmaer i møte med andre samfunnsinteresser 

og i spennet mellom vern og utvikling. Det vil 

alltid være ulike meninger om kulturminners 

verdi avhengig av hvem som ser. Det koster også 

penger for både private og offentlige eiere å 

vedlikeholde verneverdige anlegg. 

Dette er hovedutfordringer vi i Skien står overfor 

nå og fremover:

–  �Kulturminner og -miljøer går ut av bruk som 

følge av nedlegginger i industrien, nye tider 

i handel- og servicenæringer og endringer i 

landbruksnæringen. Dette må vi ha i mente 

for å sikre at ikke hele grupper forsvinner og 

forringer Skiens historiske identitet. Noen 

slike kulturminner er vanskelige å ta i bruk 

til andre formål. En del lokaler i murbyen i 

sentrum står tomme. Også det immaterielle 

kulturminnevernet, kunnskap om flere tradi­

sjonelle håndverksteknikker står i fare for å 

forsvinne.

–  �Nybygg, tilbygg, påbygg. I Norge pusser 

vi mer opp enn i noe annet land i verden, 

også utvendig. Tilpasning til eksisterende 

bebyggelse, skala- og landskapstilpasning er 

viktig for å bevare og utvikle gode kulturmiljøer. 

–  �Universell utforming sammen med tekniske  

krav og forskrifter på andre samfunnsområder 

som for eksempel brannsikring og miljø­

messige tilpasninger. Tilgjengelighet for alle 

er et viktig prinsipp i det offentlige rom, men 

det krever at en finner tilpassede løsninger i 

hvert enkelt tilfelle. Synlige tilpasninger mht. 

energisparing vil komme også for verneverdig 

og eldre bebyggelse. Miljøhensyn skal veie 

sterkt. 

–  �Store endringer i landbruksnæringen 
forandrer kulturlandskapet. Kulturlandskap 

gror igjen fordi det ikke blir brukt som beitemark. 

Nye bygningsbehov i landbruket endrer det 

tradisjonelle gårdstunet. Marginale områder 

som for eksempel seterdrift går ut av bruk. 

Gjengroing er en trussel mot artsmangfoldet. 

–  �Utbyggingspress på den beste dyrka marka 

i Grenland. Et aktivt bynært jordbruk er 

avhengig av sikre grenser som gir grunnlag 

for langsiktig investering for framtidig drift. 

I kulturminnesammenheng er dette viktig, 

fordi aktiv jordbruksdrift gir grunnlaget for at 

kulturlandskapet blir tatt vare på. De bynære 

landbruksområdene i Skien er svært rike på 

kulturminner.
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– Å sikre at framtidas Skien kan oppleves 
med en historisk dybde og tydelig 
identitet, bidra til at Skien kjenner 
sin historie og gi rammer for bevaring 
av kulturmiljøer, kulturlandskap og 
verneverdige bygg i Skien. 

Målet er altså tredelt. Det handler for det 

første om å sørge for representativitet 

blant de kulturminnene vi tar vare på, med 

særlig vekt på det som har vært særmerker 

for Skien. Videre at kulturminner får stå 

i en sammenheng som gir mening og 

merverdi gjennom at hele miljøer tas vare 

på. Både fortid og fremtid skal være med 

på å forme Skien.

For det andre å videreutvikle de gode 
opplevelsene knyttet til kulturminner, 

bidra til kunnskap om Skiens historie 

og om hvordan vi best bevarer og 

vedlikeholder de kulturminnene vi eier i 

Skien. 

For det tredje skal planen gi tydelige 
rammer for hvordan vi tar vare på verdi­

fulle kulturminner i kommunen vår som 

grunnlag for kommunal saksbehandling.     

Strategiene for å nå målet springer ut av 

de utfordringene som er skissert og ønsket 

om å tilrettelegge for gode opplevelser i 

møte med kulturminner.  

Foto: Trine Billington

To vellykkete eksempler på verneverdige bygg i ny bruk er Norges 
Bank bygget i Liegata 8 – i dag Telemark Kunstnersenter – og 
Spriten på Klosterøya – i dag kunsthall med kunstneratelierer. 
Skulpturen foran kunstnersenteret er laget av Liv Anne 
Lundberg og Kyrre Andersen. Her kommer ny skulptur hvert år. 
I Spriten kunsthall ser vi David Rios med prosjektet Bevegelig 
fargelab sammen med en skoleklasse.  

Foto: Tom Erik Lønnerød

Mål
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KULTURMILJØER, BYGG OG ANLEGG 
–  Områdevern av helhetlige kulturmiljøer 

–  �Sikre tilpasning av tilbygg, nybygg, 

påbygg til eksisterende helhet 

gjennom gode veiledningstjenester og 

retningslinjer for hensynssoner

–  �Gjennomgang av fredete bygg i 

kommunens eie med tanke på bruk

–  �Sikre et utvalg av kulturminner/miljøer 

oppført etter 1940

–  �Imøtekomme tekniske og 

funksjonsmessige krav uten at 

kulturminneverdien forringes nevne­

verdig – smidighet og tilpasning er 

viktige stikkord

KULTURLANDSKAP
–  �Sikre særlig verdifulle kulturlandskap

–  �Aktiv bruk av landbruksvirkemidler 

for å ivareta kulturminner i 

jordbrukslandskapet

–  �Fortsette arbeidet med skjøtselsplaner 

for noen viktige kulturlandskap i 

samarbeid med grunneiere

–  �Ivareta viktige historiske elementer og 

strukturer i utbyggingsområder 

–  �Stimulere til ny bruk for gamle bygninger 

i landbruket

–  �Ta vare på jordbrukets kulturarv, 

mattradisjoner og byggeskikker 

OPPLEVELSER OG FORMIDLING
–  �God informasjon ut til eiere og publikum

–  �Fortsatt fokus på formidling av 

lokalhistorie, materielle og immaterielle 

kulturminner i Skien kommune 

–  �Bidra til å utvikle Telemarkskanalen som 

et levende nasjonalt kulturminne

–  �Fokus på koblingen kunst og 

kulturminner

–  �Samarbeid med andre aktører

–  �Bidra til gode opplevelser i 

kulturlandskapet 

Strategier
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Virkemidler
Kort om virkemidlene i kommunal kulturminne­

forvaltning:

Kommuneplanens arealdel
Kulturmiljøer og kulturlandskap kan gis vern 

gjennom å benytte hensynssoner etter ny plan- 

og bygningslov. Denne planen foreslår flere 

hensynssoner med tilhørende retningslinjer. 

Ved neste rullering av kommuneplanens areal­

del bør forslagene til kommunedelplanen for 

kulturminner tas inn i areadelen. Generelle 

estetiske bestemmelser i kommuneplanen er i 

kapitlet «Landskap og byggeskikk». 

Reguleringsplaner
Reguleringsplaner legger rammene for by­

utvikling og byggesaksbehandling og styrer 

arealbruken i kommunen. Det er avgjørende at 

kulturminnevernet tas hensyn til når nye planer 

utarbeides. Tilpasning av tilbygg og nybygg 

gjennom dimensjonering, form og materialbruk 

er også forhold som kan styres gjennom regu­

leringsbestemmelser. Det er et mål at nye 

planer skal ha klare reguleringsbestemmelser 

som gir forutsigbarhet for tiltakshavere og gjør 

byggesaksbehandlingen enklere.

Informasjon   
Vi ønsker å øke kunnskapen om kulturminner i 

Skien og hvordan vi tar vare på dem. Den daglige 

rådgivingstjenesten i plan- og byggesaker 

er viktig. Veiledningshefte for Skienshus er 

utarbeidet. Andre kanaler er nettsider, under­

visning i skolen, den kulturelle skolesekken, 

bibliotek og historisk arkiv. Digitale kart gir god 

informasjon om kulturminner som finnes i 

kommunen, se www.grenlandskart.no. Stab for 

kultur og utvikling har et ansvar for formidling av 

kulturminner, og kommunen bidrar med årlige 

tilskudd til Telemark Museum, Gea Norvegica 

Geopark og Telemarkskanalen regionalpark. 

Økonomiske ordninger
Kulturminnevern er ikke alltid økonomisk lønn­

somt, og tilskudd til privat kulturminnevern 

kan være en motiveringsfaktor. Eiere av fredete 

bygg slipper eiendomsskatt i Skien. Vi er en av 

få kommuner i landet som har innført denne 

ordningen. Landbrukskontoret samarbeider med 

fylkesmannen om fordeling av tilskudd til kultur­

minnevern i landbruket. Skien deler også ut en 

byggeskikkpris årlig. Private eiere av fredete bygg 

og anlegg kan søke Riksantikvaren, Stiftelsen 

UNI, Norsk Kulturarv og Norsk Kulturminnefond 

om tilskudd til sikring og antikvarisk istandsetting. 

Mosaikk. Foto: Tom Riis
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Fra formidlingsprosjektet Bakgårdsbarn. Foto: Dag Jenssen

Samarbeid 
Det er viktig at vi fortsetter samarbeid på tvers i 

kommunen og ivaretar kulturminnevernaspektet 

i utviklingsprosjekter. Koblingen kulturminner 

og kunst ønsker vi å arbeide mer med. Vi skal 

også samarbeide med andre instanser og insti­

tusjoner som har kulturminnevern som del 

av sitt virkefelt som fylkeskommunen, andre 

kommuner, fylkesmannens landbrukskontor, 

kulturinstitusjoner og næringsdrivende som 

holder til i eller ønsker seg inn i eldre bygg.

Fredning
Fredning er et juridisk virkemiddel. Kommunen 

kan foreslå fredning av bygg og anlegg. Det er 

Riksantikvaren som gjør fredningsvedtak.

 

Fra formidlingsprosjektet Bakgårdsbarn. Foto: Dag Jenssen
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Århus gård. Foto: Tormod Aulebo
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Ansvarsdeling i kulturminnevernet 
Riksantikvaren er direktoratet som har det 

nasjonale faglige ansvaret for kulturminnevernet. 

Er nasjonale interesser truet, har Riksantikvaren 

ansvar for å gripe inn. Riksantikvaren sorterer 

under Miljøverndepartementet.

Fylkeskommunen er regional styresmakt og 

forvalter statlig ansvar gjennom delegerte 

oppgaver fra Riksantikvaren. Kulturminne-

forvaltningen i fylkeskommunen er avgjørelses­

myndighet i flere saker som angår kulturminner 

og fører tilsyn med fredete kulturminner. Fylkes­

kommunen kan foreta midlertidig fredning.

Kommunene har en nøkkelrolle når det gjelder 

å sikre kulturminner i egen kommune gjennom 

samfunns- og arealplanlegging med Plan- 

og bygningsloven som viktigste virkemiddel. 

Kommunene har ansvar for forvaltning av nyere 

kulturminner som ikke er fredet. Kommunen har 

et ansvar for sine egne fredete og verneverdige 

bygg.

Museene har ansvar for innsamling, restaurering 

og formidling av gjenstander. Telemark Museum 

er også eier av en rekke fredete bygg og anlegg.

Private eiere tar vare på sine kulturminner og 

kulturmiljøer fordi de betyr noe for dem, eller 

fordi de har en bestemt funksjon. Eiernes vilje, 

kompetanse og erfaring er avgjørende for at 

kulturminnet/kulturmiljøet skal bli ivaretatt på 

en god måte. 

Mange frivillige organisasjoner, som for eksempel 

historielag tar ansvar for kulturminner ved å ta 

på seg skjøtsel, skilting eller andre formidlings-, 

innsamlings- eller sikringstiltak. Husflidslagene 

er sentrale i arbeidet med å ivareta og utbre 

kunnskap om tradisjonelle håndverksteknikker. 

Kriterier for vurdering av kulturminner
Hvilken verdi et kulturminne eller et kulturmiljø 

har, er avhengig av flere faktorer, men vil alltid 

gjenspeile de rådende verdier på det tidspunkt 

verdien fastsettes. Den verdi et kulturminne 

Kulturminnevern

Kulturminner  
har ikke verdi 
hvis de ikke 
har verdi for 
noen

Kapittel 3
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eller et kulturmiljø tillegges, avgjør om det skal 

tas vare på, hvem som i så fall skal gjøre det, og 

hvilket virkemiddel som skal brukes.

Identitet og symbolverdi
Kulturminner og kulturmiljøer kan være viktige 

som symbol eller identitetsskapende enten 

lokalt, for enkelte miljøer eller for et helt folk. 

Kulturminnet kan være knyttet til konkrete 

hendelser, personer, tradisjoner eller være et 

svært markant trekk i bybildet/området. 

Representativitet og sjeldenhet
Det er en målsetting å sikre et representativt utvalg 

av kulturminner på landsbasis. Kulturminner kan 

være bevaringsverdige både hvis de er sjeldne og 

hvis de er representative for en stilart, en periode, 

et sosialt sjikt eller en funksjon.

Sammenheng og miljø
Å ta vare på sammenhenger mellom kulturminner 

og mellom kulturminner og naturgrunnlaget 

gir mer kunnskap, forståelse og opplevelse enn 

bevaring av enkeltelementer. Sammenhengende 

bygningsmiljøer kan for eksempel gi kunnskap 

enkeltbygg ikke kan alene. 

Autentisitet
Dette begrepet har med opprinnelighet og 

ekthet å gjøre. Stor autentisitet vil si at bygget/

kulturminnet er lite eller ikke endret. Begrepet 

brukes gjerne i beskrivelse av eldre hus og 

forutsetter en viss mengde originalmaterialer 

og originale detaljer. Autentisitet gir kunnskaps- 

og opplevelsesverdi og blir tillagt stor vekt ved 

utvelgelse av kulturminner for fredning.

Arkitektonisk, kunstnerisk og håndverksmessig 
kvalitet gir kulturminnet verdi. Hager, parker og 

grøntareal kan understreke det arkitektoniske 

uttrykket og forsterke bygningers verneverdi.

Samfunns- eller sosialhistorisk verdi 
kan brukes om bygninger og anlegg som huser 

offentlige institusjoner, næringsbygg eller bygg 

tilknyttet menigheter eller organisasjoner. Sosial 

boligbygging kan f.eks. vurderes ut fra disse 

kriterier.

Fysisk tilstand og vedlikehold
Er kulturminnet ved god helse? Er det i en slik 

tilstand at det kan bevares? Kan en velge mellom 

likeverdige objekter eller miljøer er det rimelig å 

velge det som er best bevart.

Landskapet gjemmer spor etter folk som har levd i tidligere 
tider. Det kan være gravplasser, boplasser, veifar, helleristninger, 
redskaper og andre gjenstander. Øverst fra helleristningsfeltet 
på Fossum, nederst fra feltet Hoppestad 2. Foto: Geir Brekka 
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Økonomi, bruksverdi og økologi
Når en vurderer kulturminner og -miljøer som 

bruksressurs, bør også økonomien i å benytte 

eksisterende bygningsmiljø fremfor å bygge nytt 

vektlegges, samt miljøulemper ved riving. 

Registreringer av kulturminner i Skien 
Kommunen vår er rik på kulturminner. Noen 

steder er funnene tettere enn andre. Hva slags 

registreringer finnes? På publikumsvennlige 

www.kulturminnesok.no kan du søke på arkeo­

logiske kulturminner, bygninger, kirkesteder, 

teknisk/industrielle kulturminner, kulturminner 

under vann, verdensarv og andre kulturminner – 

og finne kart, vernestatus og andre opplysninger. 

Fornminner – automatisk fredete kulturminner 

som for eksempel gravfunn, helleristninger, 

hulveier, bygdeborger, varp og eldre boplasser i 

Skien er registrert i den offisielle databasen for 

alle fredete kulturminner ”Askeladden”, som 

driftes av Riksantikvaren. 

Norsk Institutt for kulturminneforskning har 

kontrollregistrert automatisk fredete kultur­

minner i Skien i 1997, 2005 og 2010. Under­

søkelsen viser årlig tap eller skade på kultur­

minner. 570 fornminner er undersøkt i Skien. 

Skien kom best ut av de fire kontrollkommunene 

i 2010 med ingen tap og gjennomsnittlig 0,67 % 

årlig skade i perioden 2005–2010. Skader skyldes 

i hovedsak landbruks- og skogbruksaktivitet i 

sikringssonen. 36 automatisk fredete kultur­

minner anses som tapt etter hovedregistreringen 

i 1970. Et trusselbilde og tendens er at allerede 

skadete kulturminner utsettes for nye skader for 

så å forsvinne over tid. 

Marine kulturminner – Norsk Maritimt Museum 

har gjort flere marine arkeologiske undersøkelser 

i Skienselva og funnet flere båtvrak, brynestein, 

fundament for kaianlegg etc. Mest kjent er 

Bølebåten fra slutten av 1300-tallet. Skipsfunn 

eldre enn 100 år er vernet etter kulturminneloven.

Vedtaksfredete kulturminner er også registrert 

i Askeladden og finnes på www.kulturminnesok.

no. Alle vedtaksfredete bygg, anlegg og områder 

i Skien finner du på vernelista bakerst i planen.  

Krigsminnesmerker i Skien finner du under  

www.digitaltmuseum.no på Forsvarsmuseets 

sider. 

SEFRAK-registreringer er registreringer av bygg 

eldre enn 1900. I Skien ble dette gjort tidlig på 

1980-tallet. Kommunen oppbevarer data om 

disse registreringene.

Mange registreringer og vurderinger ble også gjort 

i forbindelse med forrige kulturminnevernplan 

fra 1991.

Verdifulle kulturlandskap i Skien er registrert i 

naturbasen til Direktoratet for naturforvaltning. 

Det skilles mellom nasjonalt, regionalt og 

lokalt viktige kulturlandskap. Kommuneplanens 

arealdel har temakart ”Viktige kulturlandskap”.
Byleksikonet Skiensboka kan varmt anbefales!

21Kommunedelplan for kulturminnevern 2013–2024    I    Skien kommune



Tegningen fra 
1700-tallet viser byen 

med sagene, skip og 
småbåter på vannet. 

Brekke Hovedgård 
på toppen av byen. 

(Telemark Museum)
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Skiens utvikling   

Kapittel 4

Møteplass i tusen år – og mere til
Skien har vært møteplass i mer enn 1000 år og er  

en av i alt åtte norske middelalderbyer. Grunn­

laget for bydannelsen i Skien er en strategisk 

plassering som omlastningspunkt mellom to 

havner som dannet grunnlag for omfattende 

handelsvirksomhet. Bryggevannet var endepunkt 

for varer fra kysten fraktet opp Skienselva, mens 

Hjellevannet var sluttpunkt for vannveien fra indre 

deler av Telemark. Spor etter et handelssentrum 

finner vi helt tilbake til 900-tallet med 

flettverkshusene funnet på dagens handelstorg. 

Brynestein fra Eidsborg er Norges eldste eksport­

vare og ble fraktet vannveien til Skien. Men også 

andre varer som tømmer, huder, ull og lin ble kjøpt 

og solgt her. Gimsøy kloster ble etablert i 1110. 

Første gang Skien kalles by i skriftlige kilder er i 

Håkon Håkonssons saga i 1225. Byprivilegiene 

med kjøpstadsrettigheter fikk Skien i 1358. 

Bosettingen i området som i dag er Skien 

kommune går imidlertid mye lenger tilbake, 

noe blant annet de rike helleristningsfeltene i  

Gjerpen, og funnet av langhusene på 

Herkulesområdet vitner om.

Tidlig industriutbygging
Fra midten av 1500-tallet tok industriutbyggingen 

til med gruvedrift, jernverk og sagbruk. Skien ble 

et av landets største trelastsenter for et europeisk 

marked etter at vannsagene kom. Tømmer ble vår 

største eksportvare. Fra starten var alle sagene 

eid av Kongen, men etter 1660 kommer sagene på 

byborgernes hender. Fra nå ble det sterk utvikling 

i trelasthandelen. Men endring i skutestørrelse, 

landheving og tiltetting av havneområdet med 

treflis gjorde fremkommeligheten fra kysten 

etter hvert vanskeligere. På 1700-tallet opplevde 

byen noe tilbakegang mens ladestedene 

Porsgrunn, Brevik og Langesund vokste. Krig og 

konjunkturer ute i Europa ga Skiens handelsstand 

opp- og nedturer. Mens 1700-tallskrigene førte 

til økt behov for norsk trelast, som kom Skien 

til gode, ble det krise og lavkonjunktur under 

Napoleonskrigene da Danmark-Norge kom med 

tidlig 1800-tallet. 

Kirken på Kapitelberget ble reist tidlig på 1100-tallet. 
Foto: Tove Haugland
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Branner og byutvikling 
Skien har opp gjennom århundrene vært hjem­

søkt av en rekke bybranner, den siste i 1886. Da 

gikk nesten hele sentrum opp i røyk. Bare enkelte 

bygg klarte seg, som Norges Bank, Prestegården 

og byfogd Cappelens villa på Lundetoppen. 

Snipetorp unngikk også så vidt flammene. 

Byplanen etter 1886 innførte murtvang for 

sentrum. Gateløpene ble omregulert etter da­

tidens idealer med rette, brede gater, store by­

gårder i mur i historismens stilarter – nygotikk, 

nyrenessanse og nybarokk, åpne torg, parker 

og en sentralakse mellom den nye kirken og 

Bryggevannet. Byen har gitt navn til et lokalt 

særpreg av nyklassisismen som vi finner i strekket 

Ulefoss til Langesund: Skiensfjordklassisismen 

(ca 1800–1850). Etter århundreskiftet fikk byen 

også flere fine bygg i jugendstil. 

Moderne industri og folkevekst
Siste del av 1800-tallet skjøt den moderne 

industrien fart. Trelast ble fra 1860-årene utviklet 

gjennom tresliperier som ga tremasse og 

cellulose for papirindustrien i Skien. I 1873 ble 

Union Skien etablert og snart fulgte Skotfoss Bruk 

og Skien Cellulosefabrikk. Telemarkskanalen 

sto ferdig i 1892. Byen utviklet seg fra å være en 

trelastby til en treforedlingsby – en papirby. 

Etter en oppgangstid frem mot 1920-årene fulgte 

nedgangstider i 1930-årene. Byen ble hardt 

rammet under depresjonen, noe som resulterte 

i Menstadkonflikten i 1931. Etter 2. verdenskrig 

vokste befolkningen og nye områder ble tatt i bruk 

for boligbygging: først arealene fra byutvidelsen 

i 1916 mot Solum og Gjerpen og på 1950-tallet 

boligområdene nord for sentrum. Da hadde man 

ikke flere utbyggingsområder innenfor bygrensa 

og utbyggingen måtte foregå i Solum og Gjerpen. 

De tre kommunene ble slått sammen i 1964. 

1970-tallet var også preget av utbygginger – 

Klyve, Gulset og Kjørbekk. Avindustrialisering 

har preget Skien de siste to–tre tiårene, men nye 

bedrifter kommer stadig til. 

Med handel, fløtning og senere industrireising vokste et sterkt 
handelsborgerskap og en stor arbeiderklasse frem med egne 
kulturer, boområder og byggeskikk i Skien. Skotfoss sett fra 
vest. Foto: Skotfoss Historielag

Foto: Telemark Museum

Skien etter brannen i 1886. 
Foto: R. Nyblin, Telemark Museum. 
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Ikke mange byer i Norge 
har en beliggenhet der 

den kan beskues ovenfra 
– fra nært hold. Taket er 

husets femte fasade.
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Kulturmiljøer og bebyggelse

Kapittel 5

Sentrum
Bybrannen i 1886 og det skålformede land­

skapsrommet byen ligger i, er utgangspunktet for 

utformingen og opplevelsen av dagens sentrum. 

Den nye byplanen brøt radikalt med det gamle 

gatenettet. Et bærende element er aksen fra kirka 

til elva og den stramme kvartalsstrukturen som 

følger landskapet. Datidens krav til et moderne 

sentrum bygget på sentralakse, symmetri og 

struktur, åpne plasser og torg. Etter bybrannen 

ble det innført murtvang. Begrepet murbyen blir 

mye brukt om sentrumskjernen i Skien.

Bygningsmassen i sentrum har en rekke flotte, 

karakteristiske enkeltbygg fra gjenreisingen og 

tiden rundt århundreskiftet. Bygningenes forhold 

til hverandre, gesimshøyder, takløsninger, mate­

rialbruk og fargesetting er med å skape helhet. 

Sentrumsbebyggelsen er ikke så homogen i alder 

som førsteinntrykket av byen gir. Den består av byg­

ninger fra mange tidsepoker, helt fram til vår tid. 

Svært mange av de eldste bygningene har også 

blitt ombygget, fått tilbygg/påbygg og fått endret 

fasadeuttrykk i forbindelse med rehabilitering. 

Eksempler på slike endringer er bygningene ved 

Handelstorget, Høyers hotell og Augustingården. 

To murbygninger ble skånet ved bybrannen i 

1886, gamle Norges Banks avdeling i Skien og 

Chr. Bloms gate 1 som er bakbygningen til Norges 

Bank.

 

Endringene i sentrumsbebyggelsen over tid 

har mange årsaker. Forretningsverdenen var 

tidligere mer differensiert og spesialisert. Typiske 

butikker var melkeutsalget, bakeren, delikatesse-

forretningen, glassmagasinet, manufakturen, 

isenkram osv. Huseieren hadde ofte sin leilighet i 

3. etasje, kontorer i 2. etasje, butikken på gateplan 

og lageret i kjelleren. Grossistleddet var mer 

lokalt forankret enn nå. 

Offentlige og halvoffentlige virksomheter har 

bestandig preget bybebyggelsen. Rådhuset, 

Skien kirke og Metodistkirken har sine funksjoner 

intakt. Bygninger som tidligere har huset bank, 

post, telefon/telegraf, hotell, meieri og brann­

stasjon står fortsatt, men med nye funksjoner.

Ved Landmannstorget står Telefonselskapets 

gård og Landbrukets hus/Bøndenes Bank som 

typiske for sin tids funkisarkitektur. 

Kommunedelplan for Skien sentrum 2010–2020 

ivaretar kulturminneaspektet på en god måte.

Boligområder 
Utforming av boligen viser ulike tiders idealer og 

forteller om livsform, familiemønster og hverdags­

liv. Boligen har også symbolsk verdi. Her kommu­

niserer vi hvem vi er, både til oss selv og andre. 

Økonomi, offentlige føringer, antall personer i 

husholdningen, tilhørighet til ulike samfunns­

grupper, teknologi, komfort og trender påvirker 

hvor og hvordan vi bor.
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I Skien ser vi tre tydelige tendenser. For det første 

er andelen eneboliger svært stor og av disse utgjør 

etterkrigstidens eneboliger en særlig stor andel. 

For det andre står den lokale bydelsidentiteten 

sterkt. Skien er Bydelenes by. For det tredje 

er mange områder ensartete med hensyn til 

struktur, arkitektur og tidsepoke, noe som danner 

utgangspunkt for forslag til hensynssoner for 

boligområder i planen. 

Utover på 1900-tallet ser vi at de offentlige 

myndighetene gradvis tar mer og mer ansvar for 

boligbygging og arbeidernes boforhold.

Før 1850. Snipetorp
Snipetorp med sammenhengende trehusbe­

byggelse helt tilbake til slutten av 1700-tallet er 

Skiens eldste bydel. Her ligger husene intakt med 

lukkete gårdsrom, uthus og små hageflekker der 

det ble dyrket poteter og kål. Mindre kjøpmenn, 

bestillingsmenn, håndverkere og skippere bodde 

her. Snipetorpgata er også en gammel innfartsvei 

til byen, og her var det en gang liv og røre i de 

mange verkstedene og skjenkestedene.

1850–1880. Industrireising ved vannene
Industrialisering og sterk befolkningsvekst førte 

til økt behov for boliger. Boligene fikk høyere 

tetthet og nærhet til arbeidsplassen var viktig. 

Derfor ligger flere av de typiske arbeiderstrøkene 

med trehusbebyggelse fra denne tiden ved 

vannene, der den nye industrien lå. 

Disse områdene er historiske minner fra den 

første store bølgen med industrialisering:

Bakken

Gråten/ Skjæret

Follestad

Bratsbergkleiva 

Brekkestien

Bøle

1880–1910. Nye arbeiderstrøk. Sveitser og 
dragestil 
I denne perioden kommer nye boligtyper for 

arbeidere – større hus med plass til flere familier. 

På Skotfoss har vi noen eksempler på slike 

arbeiderboliger. Dette er også i sveitserstilens 

epoke, som startet rundt 1850 i Norge. Dragestilen 

fra 1890-årene var en variant av sveitserstilen og 

arkitekturens svar på de nasjonale strømningene 

i tiden før og rundt unionsoppløsningen.   

På Borgestad opprettet Gunnar Knutsen 

Borgestadholmen kommune i 1890. Det var et 

filantropisk boligprosjekt der han tok hånd om 

fellesarealer, infrastruktur og forbedringer til 

beste for sine arbeidere. Filantropiens idealer 

Borgengården. Bygd i 1896 i nybarokk stil.

60-talls funkis i Skien: Bøndenes Bank. Fra fasaden mot 
Kongens gate. Foto: Ellen Rodvang
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om å arbeide for andres vel uten tanke på egen 

vinning var i tilfeller som dette en forlengelse 

av det gamle paternalistiske systemet i før-

industriell tid der bonden, borgeren eller verks­

eieren tok ansvar for sine arbeidere også utenfor 

arbeidsplassen. 

Noen boligområder fra perioden:

Sentrum 

Lie

Duestien

Nordre bydel 

Skotfoss, Røråsen (arbeiderbolig og direktørbolig)

Borgestadholmen kommune

1910–1930. Leiegårder og haveby. Jugendstil
Den første boligkooperativen, Skien Samvirke for 

boligbygging ble stiftet i 1919. Storgårdskvartaler 

planlegges og leiegårdene får rekkehuspreg med 

2–3 etasjer. De nye gårdene får fellesarealer som 

vaskerier og felles bad – for hvert kjønn vel og 

merke. Eksempel i Skien er Sing Sing. I denne 

perioden oppstår også begrepet Havebyen. 

Villa med hage, ren luft og god plass blir idealet 

for den nye middelklassen – langt fra støy og 

forurensning. På Falkum reises jugendvillaer for 

den nye øvre middelklassen. Men nå kommer også 

kolonihagene med frisk luft og grønnsakdyrking 

for dem som fortsatt måtte bo trangt i byen. 

Kolonihagene ble bygget på kommunal grunn og 

etablert som kooperativer. De kunne gi arbeiderne 

både sårt tiltrengte ekstrainntekter og vitaminer. 

Boligområder fra perioden:

Falkum		

Sing Sing		

Lillekloster

Tidligere arbeiderbolig i Skotfossveien i sveitserstil, oppført 
rundt 1880. Foto Ingrid Grimsrud.

Sing Sing. Oppført 1910. Foto: Ingrid Grimsrud.
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1930–1940. Funkisen kommer til Skien
Funksjonalismen dyrket den rene form og 

utelukket alt som var overflødig. Boligtypen var 

rimelig og rasjonell. De skulle være hygieniske 

og lyse i pakt med tidens idealer. Typisk for denne 

tidlige funkisstilen er det flate taket og vinduene 

helt ut i hjørnene. Vi finner flotte tidstypiske 

funkishus blant annet på Falkum og Frogner.

1945–1960. Babyboom og byggeboom
Etter krigen var det tid for gjenreising mange 

steder, stor innflytting til byene og store 

barnekull. Arbeiderboligen ble nå et allment 

offentlig anliggende og kalt sosial boligbygging. 

Vi fikk Husbanken og boligbyggelagene som har 

preget omgivelsene våre i hele etterkrigstiden. 

Materialknapphet, rasjonering og Husbankens 

arealbegrensning bidro til nøkterne bygg. Nå kom 

drabantbyen, boligblokkene, firemannsboligen 

og tomannsboligen. 

Treromsleiligheten ble minstestandard for barne­

familiene og mange opplevde å få eget bad, varmt 

vann og elektrisk oppvarming for første gang.

Nye materialer som betong og ny isolasjon ble 

tatt i bruk. Vi finner også mye bygg i tradisjonell 

pusset tegl og tre i perioden. Norsk byggetradisjon 

i forenklet versjon var gjerne utgangspunkt 

for arkitekturen, med enkle frittliggende hus 

med saltak. Også lavblokker i fire etasjer med 

balkonger og fasader av pusset lettbetong var 

typiske i tiden. 

Skien Boligbyggelags første boligprosjekt 

ble reist på Gimsøy i Stathellegaten og 

Langesundgaten. I begynnelsen av 50-årene 

startet utbygging av tomannsboliger og blokker 

på Nordre Falkum.

Boligområder fra perioden:

Gimsøy 

Nordre Falkum

1960–1970. Storskala, storkommune – og bort 
med det gamle 
I etterkrigstiden dominerte storskalatenkningen. 

Større maskiner og ny teknologi gjorde det 

mulig. Idealet var en åpen sonedelt by med mye 

lys og luft, der arbeid, fritid og bolig var skilt fra 

hverandre. Friområdene ble lagt som store grønne 

tepper, i pakt med den tidens landskapssyn. I 

1960 ble rasjoneringen på kjøp av bil opphevet. 

Fra da har den økende privatbilismen preget 

byplanleggingen. Større veier ble anlagt og nye 

bydeler fikk mindre konsentrert bebyggelse.

I 1964 ble kommunene Solum og Gjerpen – og 

Valebø utskilt fra Holla – slått sammen med Skien. 

Johan Schaanningsgate 48 er tegnet av arkitekt Dirik 
Willums. Modellfoto fra byggesaksarkivet i Skien kommune.

Stockholmsutstillingen i 1930 var dedikert til det nye 
funksjonalistiske stilidealet. Denne utstillingen kom til å 
påvirke også lokale forhold, som her i Camilla Collettsgate i 
Skien. Foto: Ingrid Grimsrud.
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Det ga mulighet til å anlegge nye bydeler – Klyve 

og Gulset med tidens planløsninger, infrastruktur, 

arkitektur og en hel samfunnsstruktur med skoler, 

butikker, fritidsarenaer mm.

Veiene ved Follestad og Klosterøya ble utbedret 

og de eksisterende boligmiljøene der revet. 

Fiskebasarene ble revet i forbindelse med anlegg 

av trafikkmaskinen på Mudringen midt på 70-tallet. 

Flatt tak ble gjennom hele 60-tallet regnet 

som mest tidsriktig og moderne, godt hjulpet 

av myndighetenes typetegninger. Funksjonalis­

mens kvadratiske bygg holdt også stand i mange 

av typetegningene. 

Boligområder preget av perioden:

Kapitelberget

Bølehøgda

Klyve

Gulset 

Nybergåsen 

1970–1980. Tett og lavt, nye møtesteder  
– tilbake til naturen 
Nye idealer som folkelig kultur, lokale verdier, 

naturverdier og bevaringstanken kom med 

68-generasjonen i kontrast til den rasjonelle 

planleggingstanken etter krigen. Mange enga­

sjerte seg for bevaring og bosatte seg i de 

50- og 60-tallshus. Vet DU hvor dette er? Bildene er funnet i 
en pappeske hos Byggesaksenheten i Skien kommune.

Bilsalget ble frigjort fra rasjonering på 60-tallet og skapte nye 
utfordringer for byen. 

Fra Engravfeltet. Utbygd på 70-tallet. 
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gamle bydelene. Slagordet var tett og lavt og 

nye områder ble planlagt med felles uterom og 

møtesteder for barn og voksne. Vi bygget tun 

med småhus rundt, terrasseblokker og rekkehus. 

Terrengtilpasning i landskapet med variasjon og 

asymmetri, mest mulig naturmaterialer – minst 

mulig foredling på tak og vegger både innendørs 

og utendørs, mye uhøvlet panel, kort sagt: vi 

lengtet også tilbake til naturen.

Boligområder preget av perioden:

Enggrav  

Rødborge

Industriens kulturminner 
Riksantikvaren har et eget bevaringsprogram 

for tekniske og industrielle kulturminner. Fra 

1991 har disse kulturminnene hatt en egen post 

på statsbudsjettet, og i 2011 ble det tildelt 36 

millioner kroner til 13 ulike fabrikkanlegg omkring 

i Norge. I Skien er mange eldre industribygg 

vernet og noen er regulert til spesialområde 

bevaring eller fredet.  

Tekniske og industrielle kulturminner kan være 

installasjoner, fabrikker eller anlegg av historisk 

interesse og som forteller om utvikling i teknologi, 

produksjon eller handel. Denne utviklingen 

gjenspeiles også i arkitekturen.

Skien har en lang historie som industriby, fra 

eksport av brynestein og tømmer til gruvedrift, 

jernverk og sagbruk, trelast og papir, til et mang­

fold av fabrikker rettet mot det moderne for­

brukersamfunnet. 

Før 1850. Gruver og sagbruk
Glasergruva er en av Norges eldste jerngruver 

og den første gruva til Fossum Jernverk, ferdig 

bygget i 1543. Både Glasergruva og Fossum 

jernverk er fredet. Hovedbygningen på Vold-

Bolvig gamle jernverk er også fredet. Sagbruk ble 

anlagt på Eidet fra begynnelsen av 1500-tallet, 

dette var starten på en flere hundre år lang 

industrihistorie i Skien. 

1850–1900. Etablering av ny industri
Fra midten av 1800-tallet gikk det norske sam­

funnet igjennom en stor industrialisering og 

modernisering. Skien var med: Skotfoss Bruk 

(1891) var Nord-Europas største papirfabrikk! 

I 1873 ble Laugstol bruk etablert i Hjellen. Det 

var Norges første elektrisitetsverk for private 

husholdninger. Industriarkitekturen i denne 

perioden preges av nyromanske trekk, med 

upussede teglfasader og en kombinasjon av 

spissbuer og rundbuer. Det fredete bygget PM5 

er et typisk eksempel fra denne perioden.	

Reklame for Fortuna sko. I Skien har det vært en stor 
produksjon av sko, på det meste var ca. 500 personer 
sysselsatt direkte i skoindustrien i Skien.  
Foto: Telemark Museum

Skiens forenede Tobaksfabriker fra 1899 på Klosterøya. 
Arkitekturen har endret seg fra tidlig 1800-tallet. Bygningen 
ligner på den typiske moderne murleiegården fra denne tiden. 
Foto: R. Nyblin, Telemark Museum
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Ny industrivirksomhet tilknyttet tremasse, cellu­

lose og papirproduksjon ble utviklet i Skien. 

Mot slutten av 1800-tallet ble flere nye fabrikker 

rettet mot den moderne forbrukeren etablert. 

Nå kom skofabrikkene, smør-, såpe-, lys- og 

tobakksfabrikkene. Fra denne perioden har 

vi blant annet den tidligere Tobakksfabrikken 

(1898–99) på Klosterøya. 

1900–1940. De mange små fabrikkenes tid 
Nye oppfinnelser ga nye levebrød tidlig på 

1900-tallet. Et moderne bygg i Kongensgate 19 

ble reist for å montere den franske bilen Autolette 

mellom 1914 og 1916. I Lundegaten 25 monterte 

Skiens Automobilforretning T-Forder fra 1921. 

Flere sykkelfabrikker ble også etablert, i 1908 i 

Kongensgate av Jakob Hansen Beck.

En stor brann på Eidet i 1936 jevnet den mange 

hundre år lange industrihistorien der med 

jorda. Det nye, gule lagerbygget fra 1938 er et 

typisk eksempel på den nye funksjonalistiske 

arkitekturen. Nå gikk en inn i et nytt kapittel i 

industrihistorien i Skien. De nyere byggene knyttet 

til Mølla er typisk 1900-talls industriarkitektur, 

preget av funksjon og ikke lengre av stilidealene 

fra det før-industrielle samfunnet. 

Etter 1940 
På midten av 1900-tallet var Skien fortsatt en 

by med allsidig industri med seks skofabrikker, 

tre sykkelfabrikker, tre mineralvannfabrikker, en 

margarinfabrikk, seks sagbruk og høvlerier, tre 

karosseriverksteder, fire papir- og pappfabrikker 

og 13 mekaniske verksteder. 

Det funksjonalistiske uttrykket fra mellom­

krigstiden ble videreført i nye fabrikkanlegg og 

industribygg. Flere store bedrifter ble lagt ned 

eller flyttet på 60-, 70- og 80-tallet, og i 2005 ble 

Norske Skog Union bestemt lagt ned.

Parker, gårdsrom og hager
Vi skal også ha et blikk for det grønne kultur­

minnevernet. Det finnes ulike historiske hage­

stiler og flere gamle hager er de siste årene blitt 

rekonstruert med historiske blomster, planter  

og planløsninger. Også bytrær kan ha kultur­

historiske røtter: Knutekolling som beskjærings­

metode er brukt i Skien siden tidlig 1900-tall.

MIDTEN: Fra Brekke kolonihage. Skien er en av bare 6 byer i 
Norge som har kolonihager. Foto: Dan Kristian Daae Jonassen

NEDERST: Bakgården i Ibsen-passasjen. Foto: Tom Riis

ØVERST: Et særpreg for Skien er knutekollete lindetrær i 
parker, langs veier og i de grønne skråningene. 
Foto: Tove Haugland

33Kommunedelplan for kulturminnevern 2013–2024    I    Skien kommune



Skien har flere historiske parker og hager. Hagen 

i Brekkeparken ble opprinnelig anlagt i 1815 i 

engelsk landskapsstil. Ibsenparken ble tegnet 

av slottsgartner Carl Kayser og innviet i 1890. 

Sentrumsparkene er en del av murbyens struktur 

som skal bevares, jf. kommunedelplan for sentrum.

Også gårdsrommene i murbyen er en del av 

denne strukturen. Flere bakgårder er åpnet for 

bruk, der kulturminnene får en merverdi gjennom 

kunstnerisk utsmykking og grønn glede.

De store gamle villahagene er med å utfylle 

byens grønne struktur og forteller borgerskapets 

hagehistorie. De er viktig også for biologisk 

mangfold og ikke minst fordi de huser mange 

verdifulle gamle og store trær. 

Skien og Grenland er kjent for sine flotte gamle 

alléer. Alléen på Borgestad er fredet. 

Kolonihagene i Skien blomstrer som levende 

kulturminner fra den tiden de forebygget sult 

og fattigdom. Kravet om kolonihage var et slag 

for folkehelsen, for bedre kosthold og sunnere 

livsstil blant arbeiderklassen. Både Falkumlia og 

Brekke kolonihage med Folkeparken er foreslått 

til hensynssone bevaring.

Den barokke prekestolen i Solum kirke er fra 1674. På 
1600-tallet var man fortsatt varsom med billedbruk så 
stolen var malt med trekanter og firkanter for å symbolisere 
treenigheten og de fire verdenshjørner. På 1700-tallet ble 
prekestolen overmalt med de fire evangelister, slik vi ser den i 
dag. Foto: Ellen Rodvang

Interiør Bergan Bedehus. Foto: Ellen Rodvang

Skien kirke. Foto: Bjørn H. Pettersen
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Kirker, bedehus og kirkegårder
Skien har mange vakre kirker som vitner om et 

aktivt og mangfoldig kirkeliv. Middelalderkirken 

i Gjerpen ligger flott til med utsyn over byen. 

Ruinene etter kryptkirken på Kapitelberget 

fra begynnelsen av 1100-tallet er en av våre 

store kulturskatter. Restene etter stolpekirken 

Hakastein kirke på Faret er det eldste daterte 

kirkefunnet i Norge.

Flere kirker er listeførte hos Riksantikvaren, som 

særlig verdifulle. Mange av kirkene er bygd i tre og 

god brannsikring er viktig. Melum kirke fra 1728 er 

sprinklet. Skien kirke har et eldre sprinkleranlegg 

med stort behov for oppgradering. Brannsjefen 

i Skien har prioritert følgende kirker for 

brannsikring:

1.  Skien kirke

2.  Gjerpen kirke

3.  Solum kirke

Universell inngang er tilfredsstillende løst i 

Skien, Gimsøy, Borgestad, Gjerpen og Kilebygda 

kirker. Solum kirke står for tur.

Det er mange frimenigheter med kirkebygg, 

forsamlingshus eller bedehus i kommunen. 

Noen bedehus har stor aktivitet, men flere er også 

gått ut av bruk eller fått ny bruk. Flere bedehus 

er C-objekter i forrige kulturminnevernplan og 

videre vern skal vurderes i planperioden, jf. pkt. 1  

i handlingsprogrammet.

Kirkegården er vårt eldste offentlige uteareal. 

Der kan mye av stedets kultur og historie avleses 

sammen med forestillinger om tro, liv og død. 

Både kirkegårdene og gravmonumentene er 

preget av sin tids estetikk og idealer. Så lenge 

de er i bruk skiftes gravene ut og den historiske 

dokumentasjonen som ligger i de gamle gravene 

kan bli borte. På Johanneskirkegården og Lie 

kirkegård er mange av byens kjente menn og 

kvinner begravet. På Lie ligger mor og far til 

Henrik Ibsen. Det er laget en plan for kirkegården 

med en historisk del med gravminneutstilling og 

urnelund for fremtidig bruk.

	� Riksantikvarens listeførte  
kirker i Skien: 

	 Skien kirke	

	 Skotfoss kirke	

	 Borgestad kirke	

	 Gimsøy kirke

	 Solum kirke

	 Melum kirke

Borgestad kirke. Foto: Tom Riis

Skotfoss kirke. Foto: Tom Riis
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Institusjonsbygninger
Sykehus, skoler, fengsler, stiftelser til humanitære 

formål og kulturbygg er eksempler på viktige 

institusjoner i byene. 

Historien om Sykehuset i Telemark går tilbake til 

1774, da Bratsberg Amts Sygehus ble opprettet 

på Osebakken. I 1830 ble det flyttet til Faret og 

i 1909 fikk de der nye lokaler tegnet av arkitekt 

Haldor Børve. 

Den gamle skolestua på Fossum er i dag innredet 

som et lite skolemuseum. Småskolebygget 

på Lunde barneskole ble fredet i 2009 som et 

nasjonalt arkitektur- og kulturhistorisk viktig 

eksempel på en skolebygning fra 1950-tallet der 

nye skoleidealer fikk innpass. Da nye Gjerpen 

barneskole ble bygd fikk den gamle skolestua 

«Kassa» fra 1926 bli stående. Brekkeby skole, 

tidligere Skien gymnas og latinskole er et prakt­

bygg i pusset tegl fra 1883. Det er tegnet av en av 

Norges beste arkitekter Henrik Thrap-Meyer som 

preget blant annet mange skole- og kirkebygg på 

denne tiden. Stilen kalles hannoveriansk lisenestil.

Gamle Skien kretsfengsel bygd 1891 i Kongens­

gate er bevart og har i dag ny bruk. Teglbygningen 

er tegnet av arkitekt Waldemar Hansteen.

Midt på 1800-tallet ble barnehjemmet Hans 

Cappelens Minde etablert som et av de første i 

Norge, i et tidligere gjestgiveri. Det opprinnelige 

bygget fra tidlig 1800-tall brant i 1924, men 

ble bygget opp igjen. Flere eldre institusjoner 

finner vi i villabebyggelsen i byen, som Villa 

Hedvig – brukt av ulike stiftelser og foreninger 

fra mellomkrigstiden og frem til 1990-tallet – og 

Paulinehjemmet – et hjem for eldre tjenestepiker. 

Skien Feriekoloniforening ble stiftet i 1900, og 

stiftelsen Dilsdalen Feriekoloni er en direkte 

fortsettelse av denne. Feriehjemmet ble oppført 

i 1933, tegnet av arkitekt Wilhelm Swensen og 

er en typisk representant for funksjonalismen. 

Dilsdalen feriekoloni er fredet.

Festiviteten er et nyrenessansebygg oppført etter 

bybrannen som byens kulturhus og storstue 

og ble innviet på Henrik Ibsens fødselsdag 20. 

mars 1891. Under andre verdenskrig ble huset 

annektert av tyskere, og brukt som hirdhus. 

Teater Ibsen hadde tilhold her frem til 2010, i dag 

står bygget nesten tomt. Bygget er i privat eie. 

Parkbiografen er et tidligere kinobygg fra 1921. I 

dag driftes det som konsertscene.

Parkbiografen. Foto: Safaa Alwan

Dilsdalen er en typisk representant for 1930-tallets 
feriekolonier. Bygningen er en av få fra denne perioden som 
ikke er vesentlig endret, og som fortsatt har den samme 
funksjonen den opprinnelig var bygget for. Foto: Telemark 
fylkeskommune.

Lunde barneskole, småskolebygget.
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Skien Skofabrikk 1912. Foto: R. Nyblin, Telemark Museum

Arbeider- og funksjonærboliger på Skotfoss. Foto: Skotfoss Historielag Fra papirmaskin 5 og 6 på Skotfoss Bruk. Foto: Skotfoss Historielag

På Skotfoss vokste det frem et moderne industrisamfunn på slutten av 1800-tallet med 
etableringen av Skotfoss Bruk. Her kom også skole, kirke og mange butikker. Boligstrukturen var 
tydelig sosialt inndelt med direktør-, funksjonær- og arbeiderboliger. Bildet av Skotfoss bruk er fra 
1903. Foto: Skotfoss Historielag
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Fjelldalen Foto: Teresa Dalen
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Kulturlandskap 

Kapittel 6

«All kultur er dyrken – først og fremst av jord» 
fra Bondesangen av Jonas Dahl

Kulturlandskap er landskap som er påvirket av 

menneskelig aktivitet. Både natur, kultur, historie, 

dagens aktivitet og mennesker inngår. Det vi ser 

og opplever er egentlig lag på lag med rester 

av kulturlandskap fra ulike tider, med ulike 

driftsformer og samferdselsstrukturer. 

Kulturhistorisk verdifullt landskap med høy 

konsentrasjon av kulturminner bør i størst mulig 

grad bevares for å opprettholde opplevelsen av 

helhet og områdets egenart.

Innenfor kulturminnevernet er det ofte jord­

brukets kulturlandskap vi tenker på. Det omfatter 

både dyrkingslandskapet med bebyggelse og 

innmark og høstingslandskapet i utmark, som 

for eksempel seterlandskap i skog og fjell. 

Bevaringsverdige enkeltelementer i kulturland­

skapet kan være gårdstun, åkre, enger og 

beitemarker, lauvingstrær, steingjerder, veier, 

stier og også automatisk fredete kulturminner 

som gravhauger, helleristninger med mer. 

Kulturlandskapet i Skien er variert, med både 

intens jordbruksdrift i liten og stor skala og 

seterland.

Bevaring av kulturlandskap som tema i 

kommunale planer er i tråd med den euro­

peiske landskapskonvensjonen som Norge er 

forpliktet til å følge opp. Temakart over verdi­

fulle kulturlandskap i Skien er i dag knyttet 

til gjeldende arealdel av kommuneplanen og 

omfatter 15 områder. Også landbruksmeldingen 

for Skien og Porsgrunn omtaler viktige kultur­

landskapsområder. I Miljøverndepartementets 

naturbase kategoriseres kulturlandskap som 

nasjonalt, regionalt eller lokalt viktige, og vi har 

flere nasjonalt viktige kulturlandskap i Skien, 

både i Gjerpensdalen og Luksefjell.

Kanallandskapet som starter i Skien og ender 

i Dalen er nå en del av Regionalparken 
Telemarkskanalen. I planperioden bør Skien ha 

et ekstra fokus på kanallandskapet og samarbeide 

tett med Kanalparken om tiltak og formidling av 

kultur og opplevelser.    

I vurderingen av et kulturlandskap spiller både 

biologiske og kulturhistoriske verdier inn. 

Områdene omtalt nedenfor er definert som 

viktige kulturlandskap – NLF-områder med 

tilhørende retningslinjer, vedtatt i arealdelen av 

kommuneplanen 2007–2020. I neste rullering 

av arealdelen foreslås det en gjennomgang av 

retningslinjene og at områdene blir definert til 

hensynssone C kulturlandskap jf. PBL.   

Gjerpensdalen fra Lund til Sanni
Gjerpensdalen er et unikt kulturlandskap i  

nasjonal sammenheng. Et storskala jord­

brukslandskap, bynært, åpent og med få for­

styrrende elementer som bryter helheten i dalen. 

Jordbruk har vært drevet her siden bronse­

alderen. Hele området er spekket med kultur­

landskapselementer som vegetasjonsbelter, 

treklynger, skogholt, bekkefar, gårdsanlegg og 
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gårdsveier. Området har særegen og verdifull 

flora og fauna. Store deler av Gjerpensdalen er 

svært rikt på automatisk fredete kulturminner: 

steinalderboplasser, helleristninger, gravhauger, 

bygdeborger og middelalderkirken Gjerpen kirke. 

Gjerpensdalens gode jordbruksområder har vært 

avgjørende for framveksten av Skien som by.

Plassen – Hørta – Akselåsen 
er et småskala beitelandskap med setre og 

plasser i tradisjonell bruk frem til midten av 

1960-tallet. Området har lang kontinuitet med 

intakt og aktiv landbruksdrift. Her finner vi 

kulturminner som rydningsrøyser, seterbuer og 

småbruksbebyggelse. Hørta og Båserød er setre 

til gårder i Gjerpensdalen. Området blir fortsatt 

brukt som beite og er svært artsrikt. Skjøtselsplan 

for området ble laget i 2010. Det er definert som 

et nasjonalt viktig kulturlandskap. 

Gaupåsen – Løbergseter – Rustanområdet
er et mye brukt naturområde med et nett av 

merkete stier på østsiden av Gjerpensdalen. 

Området er rikt på kulturminner: Bygdeborg 

på Rustadkollen, rydningsrøyser, tufter etter 

gammel boplass på Rustanseter. Gaupåsen var et 

lite bruk som ble ryddet i tiden før Svartedauden. 

Seterlandskapet er tilbakeført og godt holdt i 

hevd gjennom prosjektet ”Seterdrift i Gaupåsen” 

som startet opp i 1997 i samarbeid med bønder i 

området.

Borgestad gård
Områdefredet av Riksantikvaren i 1985. Herre­

gårdslandskap med hager, gamle eiker, alléer 

og veikanter. Hovedbygningen er fra 1600-tallet. 

Bebyggelsen er fredet som et viktig arkitek­

tonisk anlegg i nasjonal sammenheng og ut fra 

sin lokalhistoriske betydning. Den er et eksempel 

på gårdsanlegg der industri- og annen nærings-  

historie er trukket inn i sammenhengen. På 

Borgestad er dette tydelig ved den klare for­

bindelsen mellom elva og gården. Gjennom 

områdefredningen bevares virkningen av 

gårdsanlegget og alléen i det store, rolige 

kulturlandskapet.

Jønnevall – Lund
er et område med svært høy tetthet av fredete 

kulturminner og et nasjonalt viktig kulturlandskap. 

Det største helleristningsfeltet på Østlandet er 

funnet på Hoppestad og Ås med rundt tusen 

figurer. Området mellom Luksefjellvegen og elva 

ved Ås/Hoppestad bør ikke bebygges. Området 

utgjør en viktig vegg i landskapet mot øst. 

Fjelldalen – Kleiva – Høgli
er et landskap med beitemarker i de solvendte 

Rydningsrøys på Jarseng. Den dyrkbare marka er ryddet for 
stein som er slept sammen i ei røys, som oftest ligger den 
nedenfor jordet – som steinrøysa neri bakken. 
Foto: J.H. Johansen

På Århus er det registrert 19 gravhauger.
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lisidene i en sammenhengende sone fra 

Skrehelle mot Kikut. Dette er småskala kultur­

landskapsområder som lett endrer karakter ved 

endrede driftsformer. Gjengroing eller skog­

planting på grunn av mindre aktivt jordbruk er 

trolig den største trusselen her. 

Grini 
På Grini Nordre ligger Gjerpens største og mest 

imponerende gravfelt, med en serie hauger. Den 

største kalles Kongehaugen eller Gregorhaugen. 

Haugene ligger på en høyde med vid utsikt over 

gammelt kulturlandskap. Grinigårdene Nordre 

og Søndre var fullgårder i middelalderen og 

tilhørte Gjerpen prestegods. Hovedbygning på 

Grini Nordre er i dag fredet. 

Venstøp 
er et åpent jordbrukslandskap avgrenset av 

bebyggelse på nord-syd gående rygger. Både 

Venstøp Nordre – Henrik Ibsen Museum – og 

Venstøp Søndre er fredete gårdstun. Henrik 

Ibsens barndomshjem er et svært viktig 

kulturminne i landskapet med stor lokal og 

nasjonal symbolverdi. Området har flere 

fornminner, bergkunst og gravfelt. 

Fossum – Mæla
Et åpent storskala jordbrukslandskap i over­

gangen mellom by og land med flotte gårds­

anlegg og alleer. Her ligger blant annet Fossum 

hovedgård, Jernaldergården på Århus, et til­

rettelagt helleristningsfelt på Fossum – bundet 

sammen i en kultursti.

Fjærekilen
Fjære gård har vært kommunikasjonspunkt langt 

tilbake. Her lå Skiens innlandshavn. All transport 

fra øvre distrikter til Skien og ut i verden gikk her 

før kanalen ble bygget. Fjære gård var skyssgård 

med hester, overnatting, skjenkestue og enerett 

på transport av varer fra Fjære til Skien. Den 

eldste veien i Solum gikk fra Knardalstrand over 

Hvitstensåsen til Fjære. Fjære teglverk lå syd for 

veien og her ligger en lang teglsteinsbrygge for 

utskiping av teglstein. I området er flere hulveier. 

Under vann ved stranden er det registrert flere 

automatisk fredete marine kulturminner, bl. a 

brynesteinslast. 

Lia – Meltvedt
Området grenser mot nord til en av mange 

bygdeborger i Solummarka – Liakollen. Sør for 

området ligger Søtveit, maktsenter og bosted 

fra eldre steinalder. Fra bronsealderen er det 

funnet flere store gravrøyser med steinkister i 

området. En svært innholdsrik kvinnegrav fra 

folkevandringstiden er også funnet her.

Fjærekilen gård. Foto: Teresa Dalen

Denne fine forsamlingen holder kulturlandskapet vedlike. 
Foto: Teresa Dalen
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Vold		
Her går skogen helt ned til svabergene. Området 

har mange kulturminner knyttet til jernverk, 

skogdrift og fiske. Bolvik jernverk ble anlagt i 

1692, med masovn, kullhus og verksteder ved 

Voldsfjorden. På Bolvik gård er det spor etter 

omfattende ishandel. Istrafikken var en betydelig 

næringsvei omkring Langesundsfjorden helt 

frem til 1920-årene. 

Stavdal – Øya
I de sammenhengende skogsområdene i 

Kilebygda/Melum finnes et sinnrikt vannvei­

system oppbrutt av små åser og rolige skogland­

skap. Dyrka mark og gårdsbruk åpner skogland­

skapet. Tømmerdrift var viktig næringsvei her. På 

1500-tallet ble det anlagt flere sager og kverner, 

og minner etter produksjon av trekull – kullmiler 

finnes i skogen her. På 17–1800-tallet ble det 

ryddet små husmannsplasser. 

Mo
Kulturlandskap med enhetlig byggeskikk, god 

terrengtilpasning og verdifullt damanlegg knyttet 

til tidlig kraftutbygging. Mo kraftstasjon ble satt i 

drift i 1909, Flittig kraftstasjon i 1962. Området 

ble ryddet i vikingtid og var bare ett bruk frem til 

1760. De første husmannsplassene ble ryddet 

rundt 1700 og etter hvert ble det 14 husmenn 

under Mo. Skogen tilhørende Mo omfattet store 

strekninger på Opphaugen og i Luksefjell. Her 

har vært sagbruk, nevnt første gang i skriftlige 

kilder i 1611. Mo er i dag sentrum for Løvenskiolds 

skogdrift. 

Luksefjell
Ved nordenden av Fjellvannet ligger ei lita grend 

med små gårdsanlegg og halvåpne beitemarker 

rundt med særpreget enhetlig byggeskikk. 

Linjeføringen forsterket med en vakker bjørkeallé 

som avgrenser grenda mot den store vannflaten. 

Området er så enhetlig og har så store kvaliteter 

som kulturlandskap at det bør vurderes spesielt 

med tanke på en bevisst skjøtsel. Luksefjell er 

tradisjonelt seterområde for Sauherad og har 

også mange arkeologiske funn i området. 

Lauvingstrær. Foto: Teresa Dalen

Alléen på Fossum er del av et viktig kulturlandskap.
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Fra Sneltvedtseter i Gjerpensdalen. Foto: Teresa Dalen
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Fra feiring av 
Telemarkskanalen 

150 år i 2011. 
Foto: Kåre S. 

Pedersen
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Andre kulturminner 

Kapittel 7

Samferdsel 
Menneskene har alltid reist til lands og til 

vanns, men reisemåten har endret seg med 

nye teknologiske fremskritt. Raskere og bedre 

samferdsel og kommunikasjon var en grunn til 

vekst i Skien mot slutten av 1800-tallet. 

Veifar har fulgt terrenget og kalles hulveier der de 

er slitt ned av hyppig ferdsel. Mellom Norsjø og 

Frierfjorden har det gått flere lengre ferdselsveier 

fra riktig gammel tid. Hest og vogn eller slede om 

vinteren har vært brukt til frakt av folk og gods.

På sporet. Jernbane til Skien
Vestfoldbanen fra Oslo – den gang Jarlsberg­

banen – sto ferdig i 1882 med endeholdeplass 

Skien. Fra stasjonen i sentrum (Skien G) var det 

kort vei til kaiene ved Bryggevannet, kanalbåtene 

på Hjellevannet og butikker i sentrum. Lokaltrafikk 

gikk mange ganger daglig mellom Skien og 

Brevik. Et enslig spor inn til sentrum og sporet 

på Jernbanebrygga og havnekranskinnene vitner 

om tidligere tiders aktivitet. 

Bratsbergbanen (1917) kom som resultat av 

Hydros behov for transport fra Rjukan til Menstad 

og Herøya. Den nye stasjonen på Nylende fikk 

navnet Skien N.

Industrien hadde også bruk for baneanlegg. 

Norges første elektriske jernbane gikk mellom 

lagerområdet til Skotfoss bruk og utskipnings­

anlegget i Farelva fra 1892. Tre tuneller under 

Klostergata er rester etter Union Bruks spor for 

interntransport. 

NSB og Riksantikvaren la i 1993 fram en verne­

plan for jernbanebygninger. På verneplanen står 

Borgestad stasjonsbygning fra 1917 og Valebø 

stasjonsbygning fra 1916. 

Nasjonalskatten Telemarkskanalen 
Da Telemarkskanalen sto ferdig i 1892 ble den 

kalt et «åttende underverk» i Europa. Den har 

åtte sluseanlegg hugd ut i fjellet mellom Skien 

og Dalen. Strekket Skien-Norsjø ble åpnet i 

1861, med sluser ved Løveid og i Skien sentrum. 

Kanalen har hatt stor betydning for industri, 

eksport og persontrafikk i fylket. I dag satses det 

på turisme. Det er varslet fredning for strekket 

Ulefoss–Dalen. 

Skipsfart og havneanlegg
Skien var en gang en internasjonal skipsfartsby. 

1801 var toppår med en handelsflåte på 27 skip. 

Men overgangen fra seil til damp kom sent, 

rederiene var små og utover på 1900-tallet 

sank tonnasjen drastisk. Det gikk nedenom og 

hjem av mange grunner. I Hjellen og ved Lang- 

bryggene kan fortsatt mye av skipsfartshistorien 

leses i bybildet. Langs Hjellebrygga ligger gamle 

gjestgiverier for reisende, administrasjons- og 

ekspedisjonsbygg for Skien-Telemark Damp­

skibsselskap. Flere av de jugendinspirerte tegl­

byggene er bevart. På Langbryggene er Tollboden 

fra 1861 under fredning. To av sjøbodene som ble 

gjenoppført etter brannen i 1854 står fortsatt. 
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Telefon og telegraf 
I 1855 åpnet Skien Telegrafstasjon. I 1883 ble 

Skien Telefonforening stiftet, telefonen var 

kommet til Skien! Telefonsentralen har holdt 

til både i Skistredet og to steder i Kongensgate. 

Helautomatisk sentral kom i 1920 og var den første 

i Nord-Europa. Logoen til Skien Telefonforening 

er fortsatt synlig på fasaden på Kongensgate 20. 

Marine kulturminner
Marine kulturminner er kulturminner under 

vann. Marine kulturminner eldre enn 100 år har 

et spesielt vern etter kulturminneloven. Det 

kan være skipsvrak, last, havarerte luftfartøy, 

havnekonstruksjoner eller oversvømmelse av 

landområder. Norsk Maritimt Museum har ansvar 

for forvaltningen av kulturminner under vann i de 

10 sørligste fylkene. Museet har i tillegg ansvar 

for utførsel av maritime kulturminner. 

Skiensvassdraget har vært et av de største 

fløtningsvassdragene i Norge og har i mange 

hundre år vært hovedferdselsvei i området. Derfor 

er det også en høy tetthet av kulturminner under 

vann. NMM har gjort flere marinarkeologiske 

registreringsprosjekter i Skienselva, ved 

Borgestad, Klosterhavna og Eikornrød. Fra 

Skien og ut til fjorden er det gjort mange funn av 

skipsvrak, brynestein og annen last, rester etter 

bryggeanlegg og maritime redskaper som ankere 

etc. Det er også meget gode bevaringsforhold for 

treverk og annet organisk materiale under vann 

her. Det mest spektakulære funnet er Bølebåten 

fra 1300 tallet – et av svært få middelalderskip i 

Norge – som sank fullastet med brynestein. 

Krigsminner
Skien har en rekke krigsminnesmerker reist 

til minne om hendelser og døde under 2. 

verdenskrig. Det er bautaer og minnesmerker på 

kirkegårdene og flere skulpturer og byster rundt 

i kommunen vår. På Valebø kirkegård er det reist 

en stein til minne om to russiske krigsfanger 

som døde der i fangeleiren. Vi har monumentet 

i Minneparken i Liebakken, Dyre Vaas vakre 

skulptur på Hestehaugen ved Gjerpen kirke, 

og minneplater for skauguttene i Hulkaleiren 

mellom Kroktjern og Hulkatjern i Kilebygda 

og i Hoppefjellområdet, for å nevne noen. På 

Langbryggene 5, der Sjømannsforeningen har 

lokaler, står også en minebøsse til minne om 

omkomne sjømenn under 1. verdenskrig.

Under andre verdenskrig var det rundt 5000 

tyske soldater i Skien. Stevneplassen ble brukt 

til forlegning. Ridehallen og tre brakker – en er 

ganske intakt – står igjen fra okkupasjonstiden. 

Togstasjonen lå en gang i Skien sentrum. 
Foto: Gunnar Aaser, Telemark Museum

Skien Telegrafforening 1898. Foto: Telemark Museum
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Frigjøringsdagen 8. mai markeres ved flere av 

krigsminnesmerkene. Fra 2010 ble 8. mai også 

offisiell veterandag i Norge. Veterandagen skal 

hedre deltagere i andre verdenskrig, så vel som 

dem som har tjenestegjort i FNs fredsbevarende 

styrker og andre internasjonale operasjoner. 

Krigsminnesmerkene er viktig å ta vare på, også 

som utgangspunkt for formidling av krigshistorien 

i vårt distrikt for kommende generasjoner.

Krigsminnesmerket i Minneparken. Fra minnemarkering  
8. mai 2010. Foto: Ellen Rodvang

Minebøssa til minne om omkomne sjømenn under  
1. verdenskrig har inskripsjonen «Fordum til sjømandens 
jammer og død. Nu til hans velferd, tryghed og brød». 
Foto: Ellen Rodvang
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Snipetorp
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Bestemmelser, retningslinjer 
og rutiner

Kapittel 8

I dette kapittelet er det en oversikt over retnings­

linjer for bygg i hensynssone bevaring og for 

bygg på vernelisten. Retningslinjene tas inn ved 

rullering av arealdelen av kommuneplanen. I 

dette kapittelet er det også en oversikt over hvilke 

rutiner som gjelder for saksbehandlingen, og for 

hvordan prosessen i en byggesak kan forløpe.

Plandokumenter
Plandokumenter som er juridisk bindende:
Kommuneplanens arealdel 2007–2020.  

Kommunedelplan for Skien sentrum 2010–2020.

Plandokumenter som ikke er juridisk bindende:
Temakart for kulturlandskapsområdene i 

Kommuneplanens arealdel 2007–2020. 

Plandokumenter knyttet til denne planen.
Temakart 1: Områder regulert til spesialområde 

bevaring og hensynsone bevaring.

Liste for bevaringsverdige bygg og anlegg.

Bestemmelser som gjelder for hele 
planområdet
–  �Automatisk fredede kulturminner: 

	� Dersom det under gravearbeider, anleggs­

virksomhet eller lignende støtes på automatisk 

fredede kulturminner i tillegg til de som er 

registrert, skal arbeidet umiddelbart stanses og 

de regionale kulturvernmyndigheter varsles i 

samsvar med kulturminneloven § 8.

–  �Alle reguleringsforslag innenfor området 

skal sendes fylkeskommunen til uttalelse, jf. 

kulturminneloven § 9.

–  �Alle søknadspliktige tiltak på bygninger fra 

før 1850 skal sendes til fylkeskommunen 

     �Kulturminnevern­
planens hovedmål

–  �Sikre at framtidens Skien kan opp­
leves med en historisk dybde og 
tydelig identitet

–  �Bidra til at Skien kjenner sin historie

–  �Gi rammer for bevaring av kulturmiljø, 
kulturlandskap og verneverdige bygg 
i Skien 

–  �Planlegging og tiltak skal bidra til at 
kulturhistorisk verdifull bebyggelse, 
kulturmiljø og kulturlandskap søkes 
bevart og områdenes særpregede 
miljø og identitet sikres
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for uttale før vedtak fattes i kommunen, jf. 

kulturminneloven § 25.

–  �Ved all saksbehandling etter plan- og 

bygningsloven skal oppdatert datasett med 

kulturminner lastes ned fra Riksantikvarens 

kulturminnedatabase (Askeladden.ra.no) for å 

sikre at hensynet til kulturminner ivaretas.

Retningslinjer for hensynssone 
bevaring og bygg på vernelisten 
Vist på Temakart nr. 1 og liste over vernede bygg 

og anlegg.

1.  �Den kulturhistorisk verdifulle bebyggelsen skal 

søkes bevart, og områdenes særpregede miljø 

og identitet skal sikres.

2.  �Parker, friareal, hager, alleer og verdifulle trær 

skal i størst mulig grad bevares.

3.  �Ved søknadsbehandling av fradeling og/eller 

nybygg skal kvartalsstruktur, bebyggelses­

struktur, gateløp, høyder og volum vektlegges.

4.  �Ved søknadsbehandling av eksisterende bygg, 

inklusive tilbygg og påbygg, skal bygningers 

opprinnelige stiluttrykk og utseende vekt­

legges, slik at eventuell endring tilpasses og 

underordnes eksisterende bebyggelse og 

strøkets karakter.

5.  �Ved søknadsbehandling av nybygg, påbygg og 

tilbygg skal det sammen med søknad leveres 

en estetisk redegjørelse for det omsøkte 

tiltaket. Det skal redegjøres for:

	 – �Plassering av tiltaket i forhold til tilstøtende 

bebyggelse, gateløp og terrengforskjeller.

	 – �Byggehøyder i forhold til eksisterende 

byggehøyder

	 – �Form, karakter, volumer og gateløp

	 – �Materialbruk, fargebruk, detaljering

	 – �Fasadeuttrykk

6.  �Før søknadsbehandling skal det vurderes om 

opprinnelige bygningsdeler kan repareres 

eller restaureres i stedet for å utskiftes.

7.  �Viktige elementer som berører bygningens 

uttrykk, slik som volum, byggehøyder, takform, 

taktekking, fasadekledning, vindusutforming 

og opprinnelig stiluttrykk skal vektlegges i 

vurderingen av omsøkt tiltak.

8.  �Opprinnelig stiluttrykk skal dokumenteres 

ved bruk av bilder, tegninger eller detaljert 

beskrivelse før eventuelle tiltak igangsettes.

Fra Brekkeparken. Alle foto: Tove Haugland
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9.  �Ved søknadsbehandling av bygg som ansees 

å ha svært høy antikvarisk verdi skal tiltak 

foretas etter antikvariske prinsipper. Byggene 

er merket av i vernelisten med høy antikvarisk 

verdi.

10.  �Ved søknad om riving skal det innsendes en 

fagmessig utført tilstandsanalyse, tilsvarende 

kan kreves ved fjerning av opprinnelige 

bygningsdeler. Tilstandsanalysen skal tydelig 

vise omfanget av skadene ved tekst og bilder. 

Det skal også redegjøres for hvilke tiltak som 

må gjøres for å sette bygget i stand. Forslag til 

nytt bygg skal også foreligge ved søknad om 

riving.  

Søknadsprosessen
Dersom man som huseier, gårdeier eller 

næringsdrivende har planer om tiltak på bygg 

som er vernet eller ligger i en hensynssone 

bevaring, anbefales det å gjennomføre en 

forhåndskonferanse med saksbehandler i 

kommunen. Dette gjelder både ved store 

prosjekter, men anbefales også ved planer om 

påbygg, tilbygg og oppussingsprosjekter

Forberedelse til forhåndskonferanse
På www.grenlandsstandarden.no ligger det en 

egen mal for gjennomføring av forhåndskonfe­

ranser. Den inneholder en oversikt over hva som 

skal forberedes og innsendes i forkant av møtet.

Gjennomføring av forhåndskonferanse
I denne delen av prosessen har begge parter 

mulighet til å komme med forslag til løsninger for 

det tiltaket som skal gjennomføres. Kommunen 

skal også gi råd og veiledning til krav og 

bestemmelser som gjelder for området, og for 

forventet saksbehandlingstid i kommunen. Det 

skal skrives referat fra forhåndskonferanser.

På bakgrunn av den veiledningen som blir gitt 

i forhåndskonferansen kan man nå sende inn 

den komplette søknaden til behandling hos 

kommunen. 

Rutiner for saksbehandling av fredete 
og bevaringsverdige bygg og områder 
i Skien
Kulturminnene i Skien har et ulikt vern. Den 

vernestatusen som kulturminnet har er knyttet 

til ulike retningslinjer, bestemmelser og/eller 

lovverk. Som følge av vernestatusen er det ulike 

saksbehandlingsrutiner når en søknad om tiltak 

skal behandles i kommunen. 

For noen bygg og områder er det en fast saks­

behandlingsrutine at søknader skal oversendes til 

uttalelse til det regionale kulturminnevernet ved 

Telemark Fylkeskommune, før kommunen fatter 

sitt vedtak i saken. I tillegg kan kommunen etter 

sitt skjønn, dersom man ser det som nødvendig, 

oversende søknad om endringer på eksisterende 

bygg over til fylkeskommunen for uttalelse. 

Saksbehandlingstid for bygg som oversendes er 

tilsammen opptil 12 uker, avhengig av omfanget 

på tiltaket.

Rutiner for nye hensynssoner og bygg 
på vernelisten
Hensynssoner for bevaring: 
Vist som gule områder på temakartet. 

I disse områdene gjelder retningslinjene i denne 

kulturminnevernplanen.

Alle vedtak som blir fattet i henhold til pbl. §§ 20-1 

og 20-2 innenfor hensynssonene skal sendes 

som kopi til Telemark Fylkeskommune.

Saker der tiltaket vurderes å være en vesentlig 

endring og i søknad om riving, skal søknaden 

oversendes til uttalelse hos Telemark Fylkes­

kommune før kommunen fatter sitt vedtak i saken. 

Vernelisten:
Bevaringsverdige enkeltbygninger som ikke 

ligger innenfor annet vernet område, som for 
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eksempel hensynssone eller spesialområde 

bevaring.

Markert med en rød prikk i temakartet. Se 

vernelisten for oppdatert oversikt over bygninger 

som er oppført på denne listen. 

Her gjelder de samme retningslinjene som i de 

gule hensynssonene. Bygg markert med høy 

antikvarisk verdi i vernelisten skal behandles 

etter antikvariske prinsipper.

Saker som omhandler bygg av høy antikvarisk 

verdi (tidligere A-objekter) eller ved søknad 

om vesentlige endringer og riving av bygg på 

vernelisten, skal oversendes til uttalelse hos 

Telemark Fylkeskommune før kommunen fatter 

sitt vedtak i saken.  

Rutiner for gjeldende vern
Følgende er ulike vernekategorier som allerede 

gjelder i Skien, og som videreføres etter planens 

ferdigstillelse.

Fredet kulturminne: 
Stående bygg er markert med brun prikk på 

temakartet til kulturminnevernplanen. Arealer 

som er automatisk fredet eller vedtaksfredet 

er markert med omriss eller farge på kartet, se 

tegnforklaringen på temakartet.

Å foreta endringer på fredete bygg er søknads­

pliktig, og begrepet «vanlig vedlikehold» er 

snevert i forhold til bygg som ikke er fredet. 

I søknaden skal det søkes om dispensasjon 

fra kulturminneloven, denne søknaden skal 

sendes direkte til Telemark Fylkeskommune for 

uttalelse. Selv om tiltaket ikke er søknadspliktig 

etter plan- og bygningsloven skal det søkes om 

dispensasjon. 

Regulert til spesialområde bevaring: 
Vist som rosa områder på temakartet.

I disse områdene gjelder egne bestemmelser 

gitt i reguleringsplanen. Alle søknader om tiltak 

i disse områdene blir oversendt til Telemark 

Fylkeskommune for uttalelse før vedtak fattes. 

Hensynssone for bevaring i 
kommunedelplanen for sentrum: 
Vist som grønne områder i temakartet, 

planområdet er avgrenset med sort omriss.

Innenfor hensynssonene i sentrumsplanen 

gjelder det egne bestemmelser og retningslinjer. 

Hensynssonene er delt inn i ulike beskrivende 

kategorier, se temakart 2: Kulturminner til 

Kommunedelplan for Skien sentrum. 

Alle vedtak som blir fattet i henhold til pbl. §§ 20-1 

og 20-2 innenfor hensynssonene skal sendes 

som kopi til Telemark Fylkeskommune. Saker 

der tiltaket vurderes å være en vesentlig endring 

og i søknad om riving, skal søknaden oversendes 

til uttalelse hos Telemark Fylkeskommune før 

kommunen fatter sitt vedtak i saken.  

Riksantikvarens nb! områder:
Markert med blått omriss i temakartet

Område som er registrert i den nasjonale 

databasen over byer og tettsteder i Norge. 

Dette er kulturmiljøer av nasjonal interesse. I 

disse områdene skal man vise særlig hensyn i 

forbindelse med videre forvaltning og utvikling.

Alle søknader om tiltak i NB! områdene skal 

oversendes til Telemark Fylkeskommune for 

uttalelse.

Antikvariske prinsipper
Når en bygning er merket av med høy antikvarisk 

verdi, er det viktig at man følger antikvariske 

prinsipper når den skal settes i stand. Dette er 

bygninger som har en så stor verdi at de er av 

nasjonal interesse. Det er derfor viktig at de 

tiltakene man gjør er så små og skånsomme som 

mulig, for at byggets verdi skal bevares.
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Noen antikvariske prinsipper:
–  �Ikke skift ut mer enn det som er absolutt 

nødvendig

–  �Dokumenter hvordan originalen så ut og 

hvordan den var montert ved foto og evt. 

tegninger og oppmåling

–  �Lag en identisk kopi av delen som skal skiftes 

ut, og monter den på nøyaktig samme måte

–  �Hvis det er mulig, oppbevar den utskiftede 

delen som dokumentasjon og som grunnlag 

for fremtidig kopiering

–  �Mest mulig av bygningens opprinnelige 

eksteriør, som dører, vinduer, panel, taktekking 

osv., skal tas vare på.

–  �Eventuelle tilbakeføringer til opprinnelig 

utseende skal gjøres på et sikkert dokumentert 

grunnlag. Tidligere situasjon kan for eksempel 

dokumenteres ved hjelp av gamle foto, 

tegninger og lignende.

–  �Ved restaurering og vedlikehold bør inngrepene 

være så små som mulig, og det skal brukes 

tradisjonelle materialer og metoder.

–  �Kun det som er nødvendig skal skiftes ut ved 

for eksempel råteskader. Det skal da brukes 

identiske kopier av opprinnelige materialer. 

Ta eventuelt vare på utskiftede deler som 

dokumentasjon.

–  �Tidligere endringer slik som ombygginger, er 

en del av en bygnings historie, og kan i mange 

tilfeller være viktig å bevare.

–  �Også skjulte deler av bygningen, f.eks. 

konstruksjonen, er viktig å bevare.

Ord og uttrykk i kulturminnevernet
Antikvariske prinsipper: kjennetegn på godt 

restaureringsarbeid etter antikvariske prinsipper 

er riktig materialvalg og et omhyggelig arbeid 

med detaljene, der eldre bygningers arkitektur og 

byggemåte respekteres. 

Autentisitet: ekthet eller opprinnelighet. 

Uttrykket brukes om originale bygninger som er 

uberørte eller lite endret. 

Fornminne: Kulturminne fra før 1537. Disse 

kulturminnene er automatisk fredet jf. kultur­

minnelovens § 4, og kalles derfor automatisk 

fredede kulturminner.

 

Fredet: Fredning er det sterkeste juridiske virke­

middelet i kulturminnevernet og brukes for å 

sikre langsiktig vern av kulturminner av nasjonal 

verdi. Fredning er hjemlet i kulturminneloven. 

Kulturminner kan være automatisk fredet i kraft 

av sin alder. Dette gjelder fornminner fra før 1537, 

stående bygninger fra før 1650, samt sunkne skip 

og samiske kulturminner som er eldre enn 100 år. 

Yngre kulturminner kan vedtaksfredes av Riks­

antikvaren. Dette krever en høringsprosess og et 

vedtak. Det må søkes om tillatelse til gjennom­

føring av alle tiltak som på en eller annen måte kan 

virke inn på eller forandre et fredet kulturminne.

 

Frigivning: Fredede kulturminner kan bare frigis 

av Riksantikvaren. Dette gjøres hvis et fornminne 

ikke vurderes som viktig/unikt, og særlig hvis 

hensynet til viktige samfunnsinteresser tilsier 

at det bør fjernes. Slike interesser kan være 

utbygging av boligfelt, viktige institusjoner 

eller infrastruktur. Fornminner frigis vanligvis 

gjennom reguleringsplan, og etter høring i Fylkes­

kommunen. Som forutsetning må tiltakshaveren 

som regel betale for utgravning av fornminnet.

 

Hensynssone bevaring: Avgrenset område i en 

kommuneplan eller reguleringsplan der det skal  

tas spesielle hensyn, angitt i egne retningslinjer 

eller bestemmelser. Plan- og bygningslovens  

§ 11-8, c gir mulighet til å avsette slike områder med  

tanke på bl.a. bevaring av naturmiljø eller kultur­

miljø. Mens fredning etter kulturminneloven i 

første rekke blir brukt for å sikre kulturminner 

eller -miljø som er av vesentlig nasjonal verdi, 

kan regulering til hensynssone bevaring brukes 

for å verne objekter og områder som er verdifulle 
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i et lokalt og regionalt perspektiv. Hensynssone 

bevaring etter plan- og bygningsloven § 12-5 

nr 5 er også det anbefalte reguleringsformålet 

for kulturminner som er fredet eller for å sikre 

omgivelsene rundt et fredet objekt. Avløser 

spesialområde bevaring i den tidligere plan 

og bygningsloven. Hensynssoner kan både 

benyttes i overordnede arealplaner (arealdel, 

kommunedelplaner) og i reguleringsplaner.

Immaterielt kulturminnevern: Immaterielle 

kulturminner er de som lever videre som 

kulturytringer i skriftlig eller muntlig form 

som fortellinger, eventyr, sang og dans. 

Immaterielt kulturvern er også ivaretakelse av 

kunnskapen om tradisjonelt håndverk og hånd­

verksteknikker.

Istandsetting: Istandsetting er et reparasjons­

arbeid for å bringe en bygning, del av en 

bygning eller et annet objekt opp på et ordinært 

vedlikeholdsnivå, slik at bare løpende vedlikehold 

vil være nødvendig senere. En antikvarisk istand­

setting innebærer at reparasjonen baseres på bruk 

av materialer og teknikker tilpasset bygningens 

eller anleggets egenart.

Kulturminne: Med kulturminner menes alle spor 

etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, 

herunder lokaliteter det knytter seg historiske 

hendelser, tro eller tradisjon til.

 

Kulturlandskap: Landskap som har fått sin form 

gjennom menneskelig påvirkning. Brukes oftest 

om dyrket jordbrukslandskap og beitemark. Kan 

også brukes i utvidet betydning om for eksempel 

bylandskap.

Kulturmiljø: Med kulturmiljøer menes områder 

hvor kulturminner inngår som del av en større 

helhet eller sammenheng.

 

Listeført: Kirker fra før 1850 og en del utvalgt 

nyere kirker er listeførte. Dette betyr at de finnes 

på en statlig liste. I kirkeloven og kirkerundskrivet 

er det egne regler for forvaltningen av kirkene 

på denne listen. Riksantikvaren skal inn i de 

fleste typer saker. Kirker fra før 1650 er i tillegg 

automatisk fredet.

 

Løsfunn/løst kulturminne: Løs gjenstand fra før 

reformasjonen, 1537, samt mynter fra før 1650 

og samiske gjenstander som er mer enn 100 år. 

Brukes vanligvis om slike gjenstander som finnes 

i jorden eller på bakken. Funn utløser meldeplikt. 

Hvis funnet er av nasjonal interesse har staten 

rett på eierskapet. Da utbetales finnerlønn.

 

Meldeplikt: Kulturminneloven pålegger alle som 

finner ukjente fornminner eller løsfunn å melde 

fra til fylkeskommunen, evt. politiet. Innlevering 

av løsfunn eller melding om ukjente fornminner 

utløser ikke undersøkelsesplikt hvis ikke funnet er 

gjort under gravearbeid/ bygging eller lignende. 

Det utløser da heller ikke utgravning.

Middelalderby: Avgrenset område i bykjernen 

i de norske byene som har historie tilbake til 

middelalderen. Området dekker den utstrek­

ningen byen hadde i middelalderen. I dette 

området er bygrunnen automatisk fredet på 

grunn av de mange lagene med byhistorie som 

ligger under bakken. All graving krever tillatelse 

fra Riksantikvaren. I Skien gjelder dette det meste 

av sentrum.

 

Midlertidig fredning: Hvis et kulturminne av 

nasjonal verdi er truet, kan Riksantikvaren eller 

fylkeskommunen gå til midlertidig fredning mens 

fredningssaken utarbeides.

Murbyen: Sentralt begrep i Skien. Murbyen er det 

Skien sentrum som ble oppført etter bybrannen i 

1886 etter en helhetlig byplan med brede gater, 

sentralakse, symmetri og åpne plasser og torg.
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NB! områder: Områder som Riksantikvaren har 

registrert i den nasjonale databasen over byer 

og tettsteder i Norge. Dette er kulturmiljøer av 

nasjonal interesse. I disse områdene skal man 

vise særlige hensyn i forbindelse med videre 

forvaltning og utvikling.

Reguleringsplan: Arealplan med et kart over et 

mindre område som viser nåtidig eller fremtidig 

bruk av et område og har egne bestemmelser, jf. 

plan- og bygningsloven kap. 12. Planen viser også 

hensynssoner. Reguleringsplaner utarbeides av 

kommunen, eller av private selskaper/enkelt­

personer og vedtas politisk i kommunen. 

 

Restaurering: Vedlikehold eller reparasjon av 

en bygning/anlegg som gjøres med vekt på 

historisk og/eller arkitektonisk verdi og utføres 

med kulturminnefaglig anerkjente metoder og 

materialer. Kan også inkludere hel eller delvis 

tilbakeføring.

 

Spesialområde bevaring: Begrep fra den tidligere 

plan- og bygningsloven, som ble opphevet i 

2009. Et formål i reguleringsplan for områder og 

enkeltobjekter som skulle bevares. Det var ofte 

knyttet egne bestemmelser til dette formålet. 

Områder regulert til spesialområde bevaring etter 

den gamle loven beholder denne statusen inntil 

de evt. omreguleres. Spesialområde bevaring er 

nå erstattet med hensynssoner.

 

Sefrak: SEFRAK = Sekretariatet for registrering 

av faste kulturminner. Sefrak-registreringer av 

bygg eldre enn 1900 ble gjort mellom 1975 og 

1995. Det knytter seg ikke noe spesielt vern til 

disse registreringene. 

Undersøkelsesplikt: Kulturminneloven pålegger 

tiltakshavere som skal i gang med ”større 

private tiltak” å undersøke om det finnes 

ukjente fornminner i området. Dette gjøres ved 

at Fylkeskommunen varsles og kommer og 

undersøker området, for eksempel gjennom 

prøvestikk og prøvegravning. Kravet slår vanligvis 

inn ved utarbeidelse av privat reguleringsplan. 

 

Utgravning: Hvis et fornminne har høy 

forskningsmessig verdi eller det skal frigis, blir 

det utgravd. Dette gjøres av Arkeologisk museum, 

som også registrerer og oppbevarer det de finner. 

Gjennom utgravningen blir fornminnet vanligvis 

fjernet. I noen tilfeller blir det rekonstruert; dette 

gjelder særlig gravhauger.

 

Verneverdig/bevaringsverdig: Et verneverdig 

eller bevaringsverdig kulturminne er et kultur­

minne som har fått en kulturminnefaglig 

vurdering og er verdt å ta vare på fordi det har 

kulturhistorisk, arkitektonisk eller en annen type 

verdi. At noe er verneverdig innebærer ikke at det 

har en juridisk vernestatus.

 

Vernet: Når et kulturminne er vernet, har det 

en formell, juridisk vernestatus og kan ikke uten 

videre rives eller endres. Et vernet kulturminne 

kan enten være regulert til spesialområde 

bevaring, til hensynssone i kommuneplanen, en 

reguleringsplan, eller fredet etter kulturminne­

loven. Noen bruker ”vern”/”vernet” bare om det 

reguleringsmessige vernet og ikke om fredning, 

men det er egentlig en samlebetegnelse.

Vernelisten: En oversikt for bygg i Skien som 

er vernet, men som ikke ligger innenfor en 

hensynssone bevaring eller i spesialområde 

bevaring. Retningslinjene gitt i kommunedelplan 

for kulturminnevern gjelder for det enkelte 

bygg. Bygg der tiltak skal skje etter antikvariske 

prinsipper vil fremgå av vernelisten på det enkelte 

gårds- og bruksnummer, og er merket med «høy 

antikvarisk verdi». Hele vernelisten finner du på 

Skien kommunes nettsider.
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Foto: Jørn Steen
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Fra Teater Ibsens 
oppsetning Dikt og 

forbannet løgn i 2009. 
Foto: Dag Jenssen
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Handlingsprogram 2013–16

Kapittel 9

Nr Strategi Sted Hva Finansiering Når

1. Kulturmiljøer, 
bygg, anlegg

Skien Overgang fra A, B, C, D-objekter til verneliste. Gjennomgang og 
oppdatering av alle tidligere registreringer

Statsstøtte fra Riksantikvaren 
med kr. 100.000 + driftsmidler

2013–14

2. Kulturmiljøer, 
bygg og anlegg

Skien Utarbeide veileder – byggeskikk, arkitektur og gode råd for bevaring og 
vedlikehold av hus i Skiens mange stilarter

Ordinært driftsbudsjett 2013

3. Kulturlandskap Gjerpensdalen Prosjekt: Kulturlandskapsanalyse. Et grunnlag for å vurdere om 
verneområdet i Gjerpensdalen skal utvides. Nasjonalt viktig 
kulturlandskap

Fylkesmannen dekker 90 % + 
ordinære driftsmidler

2013–15

4. Kulturlandskap Gjerpen Gjerpen bygdepark. Tilrettelagte turstier i området sykehjemmet- kirken- 
barnehagen- skolen i Gjerpen. Prosjektet er igangsatt. Pilotprosjekt i 7 
kommuner

Statsmidler, fullfinansiert i første 
fase.

2012–14

5. Opplevelser/ 
formidling

Skien Fortsatt bistå frivillige lag og foreninger med å videreutvikle formidling av 
kulturstinettet

Ordinært driftsbudsjett 2013–16

6. Opplevelser / 
formidling

Skien Geopark. Oppfølging og samarbeid om tilrettelegging, kunnskap og 
opplevelser.
Samarbeid mellom Geopark, Århus forsøksgård/Venstøp og Mæla skoler

Ordinært driftsbudsjett 2013 og 
fremover

7. Opplevelser / 
formidling

Skien Bistå frivillige lag og foreninger i arbeid med kulturminnepark på Faret, 
som en del av Historisk Forum/ Regionalpark Telemarkskanalen.

Historisk Forum/Regionalpark 
Telemarkskanalen har søkt 
forprosjektmidler

2013–16

8. Opplevelser / 
formidling

Skien Formidling av lokalhistorie og kulturminner som et satsingsområde i den 
kulturelle skolesekken for barn i grunnskolen

Ordinært driftsbudsjett 2013–16

9. Opplevelser / 
formidling

Skien Formidling av lokalhistorie og nasjonale markeringer som et 
satsingsområde i Den kulturelle Spaserstokken

Ordinært driftsbudsjett 
+ eventuelle statlige 
prosjektmidler

2013–16

10. Opplevelser / 
formidling

Skien Skiltplan for kultur- og naturstier. Samarbeid byggesak, kultur og info Ordinært driftsbudsjett 2013–16
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Vedlegg 1

EKSEMPLER PÅ BEVARINGSVERDIGE BYGG, ANLEGG  
OG OMRÅDER I SKIEN med nye forslag

60



ENKELTOBJEKTER FORESLÅTT TIL BEVARING

BYGNINGSNR. GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN NY

8468664 300 2280 Kongens gate 9 1961 Bøndenes Bank. Arkitekt Dirik Willums. Typisk for 60-talls­
arkitektur. Funksjonalisme. Tydelig oppdeling av bygnings­
kroppen. Nøkternt uttrykk, uten dekor. Flatt tak. Bruk av 
ulike felt i fasaden gir en framside oppdelt i horisontale 
bånd, der de ulike materialene gir fasaden liv og variasjon 

Murbyen. Kommune­
delplan for Skien 
sentrum

Bevarings­
verdig bygg

NY

164562549 64 180 Johan Schaannings  
gate 48

1967 Enebolig. Arkitekt Dirik Willums. Typisk for 60-talls­
arkitektur. Funksjonalisme. Flatt tak. Bruk av ulike 
materialer gir liv til fasaden

Bevarings­
verdig bygg

NY

164562824 64 182 Johan Schaannings  
gate 50

1967 Enebolig. Arkitekt Kr. E. Amlie. Typisk for 60-tallsarkitektur.
Funksjonalisme. Flatt tak. Bruk av ulike materialer gir liv til 
fasaden. Sees i sammenheng med nabobygget

Bevarings­
verdig bygg

NY

OMRÅDER

ADRESSE/STEDSNAVN PERIODE/
BYGGEÅR

DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN NY NR. I 
KARTET

Gråten Ca. 1800 Bo- og næringsliv. Skipperkultur. Sterk lokal identitet. 
Svært variert områdestruktur

Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 23

Bakken Ca. 1800 Bynært boligområde og småindustri. Sterk vekst etter 1886 Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 8

Bratsbergkleiva/Kleiva Ca. 1800 Bo- og næringsliv. Innlemmet i Skien by i 1856. Bosted 
for arbeiderne ved sagene på Eidet. Senere arbeidere ved 
Bratsberg Teglverk. Organisk struktur, gradvis vekst. Tydelig 
kontrast til byplanen av 1886

Noe regulert spesial­
område bevaring

Hensynssone 
bevaring

NY 15

Ved Gunnar Knudsens veg Ca. 1884 Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 29

Follestad Ca.  1886 Boligområde. Organisk struktur, preget av å ligge ved 
elven. Utviklet utover 1700- og 1800-tallet. Store Follestad 
gård fra 1812. Follestad  ble en del av Skien kommune i 
1856

Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 18

Røråsen Ca. 1890 Boligområde for Skotfoss bruk Regulert spesial­
område bevaring

Nordre bydel Ca. 1890 Bo- og næringsliv. Svært variert struktur både tomte­
struktur og arkitektur. Preget av  handelsstandens behov i 
denne perioden

Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 4
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Ved Gråtenmoen Ca. 1890–
1950

Sveitserstil og Jugendinspirert. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 24

Gimsøy før 1940 Ca. 1890–
1950

Sveitserstil og Jugendinspirert. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 25

Ved Lensmannsvegen Ca. 1890–
1950

Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 26

Ved Munkelia Ca. 1890–
1940

Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 27

Ved Eikornrødvegen Ca. 1890–
1940

Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 28

Ved Berglivegen/Menstad Ca. 1890–
1940

Sveitserstil og Jugendinspirert. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 31

Borgevegen/Borgestad Ca. 1890–
1940

Sveitserstil og Jugendinspirert. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 32

Ved Borgestadholmen Ca. 1890–
1940

Sveitserstil og Jugendinspirert. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 33

Pollen (Skotfoss) Ca. 1890–
1940

Boligområde. Sveitserstil. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 34

Løveid (Skotfoss) Ca. 1890–
1940

Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 39

Kastet (Skotfoss) Ca. 1890–
1940

Boligområde. Sveitserstil. Høy konsentrasjon av  
B-C-D-objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 40

Ved Granheimvegen 
(Skotfoss)

Ca. 1890–
1940

Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 41

Langs Skotfossvegen 
(Skotfoss)

Ca. 1890–
1940

Boligområde. Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-
objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 42

Ved Øvregate Ca. 1890–
1930

Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 17

Tangen Ca. 1900 Boligområde. Arbeiderboliger for Skotfoss bruk. Stor 
spredning i byggeår

Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 43

Falkum Ca. 1905–
1920

Eneboligområde for grosserere, fabrikkeiere, leger, 
ingeniører og tannleger. Svært homogen struktur og 
arkitektur

Noe regulert spesial­
område bevaring  

Hensynssone 
bevaring

NY 1

Brekke Ca. 1910 Boligområde.Typisk struktur både tomtestruktur, typologi 
og arkitektur. Del av et miljø der Folkeparken og Koloni­
hagene er sentrale

Hensynssone 
bevaring

NY 12
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Ved Frognerlia Ca. 1914–
1940

Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 13

Sing Sing 1919 Boligområde. Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 22

Bygg ved Valhallvegen Ca. 1920–
1940

Boligområde. Sveitserstil. Høy konsentrasjon av B-C-D-
objekter

Hensynssone 
bevaring

NY 5

Ved Kraftgata Ca. 1920–
1930

Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 14

Solumgata Ca. 1920–
1930

Høy konsentrasjon av B-C-D-objekter Hensynssone 
bevaring

NY 21

Gimsøy Ca 1945 Boligområde. Etter 1945, sterk vekst etter 1950. Tidlig 
eksempel på etterkrigsarkitektur.  Tydelig struktur og intakt 
arkitektonisk utforming

Hensynssone 
bevaring

NY 20

Nordre Falkum Ca. 1950 Boligområde. Blokker og tomannsboliger. Tidlig 1950-tall. 
Typisk tomtestruktur og arkitektur

Hensynssone 
bevaring

NY 3

Øvre Kongerød/Klyve Ca. 
1960/1964

Boligområde. Blokkbebyggelse. Målestokken på 
prosjektene var en helt annen enn i norsk funksjonalisme 
før krigen

Hensynssone 
bevaring

NY 36

Haslundveg/Klyve Ca. 
1960/1966

Boligområde. Rekkehus i to etasjer. Tre eller tegl.  
Enhetlig bebyggelse

Hensynssone 
bevaring

NY 37

Nybergåsen/Klyve Ca. 
1960/1966

Boligområde med kjedede eneboliger. Enhetlig 
bebyggelse

Hensynssone 
bevaring

NY 38

Gulset (Gulsetkåsa) Ca. 1960 Boligområde med eneboliger. Planlagt midten av 1960. 
Svært homogen og tidstypisk tomtestruktur og arkitektur

Hensynssone 
bevaring

NY 19

Området ved Kapitelber­
get

Ca. 
1961–63 

Boligområde med lavblokker i to etasjer. Tre eller tegl. 
Enhetlig bebyggelse

Hensynssone 
bevaring

NY 16

Rødborge Ca. 1968 Boligområde. Typisk 1970-talls tett småhusbebyggelse 
med vekt på tundannelse og lekeplass sentralt plassert i 
området

Hensynssone 
bevaring

NY 35

Enggrav Ca. 1970 Boligområde. Typisk  tomtestruktur og arkitektur fra denne 
epoken. Arkitekt Kåre Kverndokk. Fokus på gode uterom, 
fellesrom og møtesteder for både barn og voksne

Hensynssone 
bevaring

NY 30
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INDUSTRIENS KULTURMINNER

BYGNINGSNR. GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

8480192 300 4250 Oscars gate 2 A-C 1854 Lundetangen Bryggeri Regulert spesial­
område bevaring

164457095 283 949 Skotfossvegen 275 1872 Skotfoss Bruk Regulert spesial­
område bevaring

164634892 300 536 Bruene 7 1875/1881 PM5. Papirfabrikk Vedtaksfredet. Regu­
lert spesialområde 
bevaring

164626113 300 2288 Kamperhauggata 1 1890 Skiens Smørfabrikk. Blir brukt til bolig i dag Regulert spesial­
område bevaring

164614514 300 3210 Byfogd Paus gate 5 1894 Chr. Bjørge Vogn- og Karosserifabrikk frem til 1922.  
Brukes til bolig i dag

B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164635015 300 3270 Skistredet 9 D–H 1897 Gjerpen Meieribolag. Brukes i dag til leiligheter og næring Murbyen. Kommune­
delplan for Skien 
sentrum

8493235 300 3635 Klostergata 33 1898 Skiens Forenede Tobaksfabrikker, senere A/S Fruktaroma Regulert spesial­
område bevaring

164539660 300 2186 Hollenderigata 15 1900–1910 PM6 Regulert spesial­
område bevaring 

164663418 283 950 Skotfossvegen 283 1903 Tidligere administrasjonsbygg tilknyttet Skotfoss Bruk. 
Brukes i dag til næringsvirksomhet

Regulert spesial­
område bevaring 

8454507 1 25 Myren 1908 Tidligere tresliperi og papirfabrikk B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164625842 300 2289 Kongens gate 19 1914–1916 Montering av den franske bilen Autolette. Tegnet av 
arkitekt H. Karsten. Brukes i dag til bolig og næring 

B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164539768 300 2186 Uniongata 9 1916 Gamle Vakta. Jugendstil, ubehandlet tegl og buet tak. 
Totalrenovert i 2009. Brukes i dag til kontor

Regulert spesial­
område bevaring 

22823809 300 536 Bruene 7 1917 Spriten. Produksjon knyttet til papirfabrikken. Jugendstil. 
Bruk i dag: kunsthall

Regulert spesial­
område bevaring 

164614654 300 3214 Byfogd Paus gate 10 A 1918 Fortuna Skofabrikk. Brukes i dag til bolig og kontor B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164625710 300 2382 Kverndalsgate 8 1927 Av S. Erlandsson. Skiens Cykkelfabrikk. I 1943 produserte 
de 2500 sykler, 15 ansatte

B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164457338 212 564 Skotfoss Kraftverk 1953 Bruk i dag: Opprinnelig funksjon Regulert spesial­
område bevaring 
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PARKER, GÅRDSROM OG HAGER

ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN NY NR. I 
KARTET

Brekkeparken 1815–1816 Anlagt da Nils Aall kjøpte gården. Parken i dag en del av 
Telemark museum

Bevaring. Kommune­
delplan for Skien 
sentrum

Telemarksgata 14/Sitt 
Ned (gårdsrom)

1887/2011 Nye boliger. Gårdsrommet har blitt lyst og frodig, og brukes 
til uteservering, som kulturarena og sosial møteplass 

Regulert spesial­
område bevaring 

Torggata 9/Henrik Ibsens 
gate 10/Ibsenpassasjen 
(gårdsrom)

1887/2011 En frodig oase med glasskunst av Tuva Gonsholt. Hagen 
er åpen for alle og brukes til konserter, uteservering og 
vandringer

Regulert spesial­
område bevaring 

Ibsenparken 1890 Tegnet av slottsgartner Carl Kayser Regulert spesial­
område bevaring 

Kirkeparken 1894 Regulert spesial­
område bevaring 

Borgestad allé 1920 Vedtaksfredet

Folkeparken 1920 Hensynssone 
bevaring

NY 11

Brekke kolonihage 1921 Hensynssone 
bevaring 

NY 10

Falkumlia kolonihage 1931 Hensynssone 
bevaring 

NY 2

Minneparken 1950 Minnesmerket laget av kunstneren Carl E. Paulsen Regulert spesial­
område bevaring 

Dizzie Tunes Plass 1999 Regulert spesial­
område bevaring 

KIRKER, BEDEHUS OG KIRKEGÅRDER

BYGNINGSNR GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN NY NR. I 
KARTET

164612511 59 1 Gjerpen kirke 1153 Påbygd i 1781 og 1871. Interiør av Emanuel Vigeland, fra 
1920-tallet

Automatisk fredet

164439968 270 8 Melum kirke 1728 Nevnes første gang i 1354, sannsynligvis en stavkirke.  
Ny kirke oppført i 1728. Ferdig restaurert i 1959

Listeført RA

164471632 203 39 Solum kirke 1766 Av byggmester Joen Jacobsen (1714–1768). Restaurert i 
1959 ved arkitekt Ragnar Nilsen

Listeført RA
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300 4760 Lie kirkegård 1840 Hans Chr. Blom overdro tomten til Skien menighet i 1840 
som begravelsesplass. Henrik Ibsens foreldre og søster 
ligger begravet her

Hensynssone 
bevaring

NY 6

300 8 Johannes kirkegård 1880 Christian F. Barnholts enke Nicholine solgte eiendommen 
til Skien kommune. Hjalmar Johansen er gravlagt her

Hensynssone 
bevaring

NY 7

164635155 300 3832 Telemarksgata 3 1887 Metodistkirken Regulert spesial­
område bevaring 

164624781 300 4490 Skien kirke 1894 Arkitekt Hagbarth Schytte-Berg Listeført RA

164453782 283 33 Skotfoss kirke 1900 Arkitekt Haldor Larsen Børve Listeført RA

164602117 75 6 Borgestad kirke 1907 Arkitekt Johannes H. Nissen. Kirken har glassmalerier av 
Emanuel Vigeland

Listeført RA

164555194 300 2575 Gimsøy kirke 1922 Arkitekt Gunnar Nordby Listeført RA

8461090 300 2671 Lundegaten 15 Hauges Minde C-objekt Bevarings­
verdig bygg

8489548 300 2631 Liegaten 21 ved Clausen på Lie Regulert spesial­
område bevaring 

164455629 283 198 Skotfossvegen 254 Skotfoss. Solbakken C-objekt Bevarings­
verdig bygg

164473422 56 3 Luksefjellvegen 252 Limi Søndre A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164516016 300 1646 Hesselbergs gate 36 Skien Menighet B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164518213 13 17 Åshammeren 10 Søndre Ås. Bedehus C-objekt Bevarings­
verdig bygg

164521710 8 71 Smievegen 17 Venstøp. Bedehus C-objekt Bevarings­
verdig bygg

164525937 221 265 Wesselvegen 18 Tollnes. Bedehus C-objekt Bevarings­
verdig bygg

164623866 300 3276 Prinsessegaten 9 Frelsesarmeen Regulert spesial­
område bevaring 

164624838 300 1770 Holbergsgate 3 Ved Skien kirke Regulert spesial­
område bevaring 

164628558 300 1993 Ole Kallems gate 28 Ved Brekkeparken Regulert spesial­
område bevaring 

164632792 300 3734 Eilert Sundts gate 10 Bakken. Berøa Hensynssone 
bevaring

NY 8

66



164637808 300 437 Bratsbeggata 26 Bloms minde Regulert spesial­
område bevaring 

164648311 252 3 Stavdalvegen 397 Stavdal C-objekt Bevarings­
verdig bygg

164667944 105 25 Langerødvegen 191 Nærum skole B-objekt Bevarings­
verdig bygg

INSTITUSJONSBYGNINGER

BYGNINGSNR GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

164512401 300 3757 Hother Bøttgers gate 23B 1794 Tidligere Bjerkely Barnehjem Vedtaksfredet

164467465 218 1 Ulefossvegen 56 1830 Sykehuset på Faret Vedtaksfredet

164467481 218 1 Ulefossvegen 56 1830 Sykehuset på Faret Vedtaksfredet

164467503 218 1 Ulefossvegen 56 1830 Sykehuset på Faret Vedtaksfredet

22823876 218 1 Ulefossvegen 56 1830 Sykehuset på Faret Vedtaksfredet

164467597 217 73 Ulefossvegen 56 1830 Overlegebolig, sykehuset på Faret Vedtaksfredet

8493359 300 2269 Kongens gate 1 1891 Tidligere Skien kretsfengsel B-objekt. Murbyen. 
Kommunedelplan 
for Skien sentrum

Bevarings­
verdig bygg

164473961 8 58 Århusvegen 319 1900 Skolestua på Fossum er i dag innredet til et lite skolemu­
seum

B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164467872 217 31 Ulefossvegen 52 1925 Hans Cappelens Minde. Tidligere barnehjem Vedtaksfredet

164659941 368 4 Mastdalsvegen 299 1933 Dilsdalen Feriekoloni Vedtaksfredet

164633780 300 1612 Prestegårdsgata 6 1947 Tidligere Sanitetshuset. Brukes i dag til barnehage C-objekt. Trebyen. 
Kommunedelplan 
for Skien sentrum

Bevarings­
verdig bygg

164634469 300 2669 Lundegata 17 1957 Lunde barneskole Vedtaksfredet

KULTURLANDSKAP

ADRESSE/STEDSNAVN DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

Gjerpensdalen fra Lund 
til Sanni

Særegen og verdifull flora og fauna. Svært rikt på automa­
tisk fredete kulturminner. Nasjonalt viktig kulturlandskap 
med stor verdi

Naturbase MD. Viktig 
kulturlandskap i 
kommunens areal­
plan. Nasjonalt viktig

Plassen – Hørta – 
Akselåsen 

Kulturminner: rydningsrøyser, seterbuer og småbruks­
bebyggelse. Nasjonalt viktig kulturlandskap, unik i 
landsammenheng

Naturbase MD. 
Nasjonalt viktig
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Jønnevall – Lund Svært høy tetthet av fredete kulturminner og et nasjonalt 
viktig kulturlandskap

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen.
Nasjonalt viktig

Fjelldalen – Kleiva – Høgli Småskala kulturlandskapsområder. Truet av gjengroing Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen. 
Regionalt viktig

Grini Gjerpens største gravfelt av gravhauger Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen. 
Lokalt viktig

Venstøp Henrik Ibsens barndomshjem. Området har flere 
fornminner, bergkunst og gravfelt

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen.  
Regionalt viktig

Fossum – Mæla Jernaldergården på Århus, helleristningsfelt på Fossum, 
Fossum allé ligger i forbindelse med Fossum hovedgård 
fra 1818. Arkitekt var Johan G. Bøydler 

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen. 
Lokalt viktig

Fjærekilen Brynestein under vann. Viktig kommunikasjonspunkt Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen.
Lokalt viktig

Lia  – Meldtvedt Bygdeborger, bosted fra eldre steinalder og gravrøyser Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen. 
Lokalt viktig

Vold Området har mange kulturminner knyttet til jernverk, 
skogdrift og fiske

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen. 
Lokalt viktig

Stavdal – Øya Dyrka mark og gårdsbruk åpner skoglandskapet. 
Tømmerdrift var viktig næringsvei

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen

Mo Kulturlandskap med enhetlig byggeskikk, god terreng­
tilpasning og verdifullt damanlegg knyttet til tidlig 
kraftutbygging

Viktig kulturlandskap 
i kommuneplanen

Luksefjell Tradisjonelt seterområde, særpreget og enhetlig 
byggeskikk. Flere arkeologiske funn

Kulturlandskap med 
stor verdi. Naturbade 
MD. Nasjonalt viktig

GÅRDSANLEGG

BYGNINGSNR GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

164630196 62 11 Søndre Frogner Før 1350 Loft Automatisk fredet

164636119 300 4362 Øvregate 32 Før 1350 Loft i Findalslaft fra Voltveit i Sauherad. På Telemark  
Museum

Automatisk fredet
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164636216 300 4362 Øvregate 32 1300-1500 Røykstue fra Berge i Mæl. På Telemark Museum Automatisk fredet

164628396 300 4362 Øvregate 32 1537–1649 Ramloftstue fra Serkeland i Siljan. På Telemark Museum Automatisk fredet

164628418 300 4362 Øvregate 32 1537–1649 Borgestua. Står i dag på Telemark Museum Automatisk fredet

164601889 74 1 Borgestad Gård 1690/1882 Tjenerbolig Vedtaksfredet

164601897 74 1 Gunnar Knudsens veg 150 1700 Våningshuset på Borgestad gård fra slutten av 1600-tallet Vedtaksfredet

164471616 203 1 Klovholtvegen 51 1700/1800 Våningshuset på Solum Prestegård. Ombygget på 
1800-tallet

Vedtaksfredet

164612473 59 1 Gjerpen Prestegård 1750 Våningshus Vedtaksfredet

164605647 121 1 Siljanvegen 69 1750-1800 Våningshus på Sem Vedtaksfredet

164634493 300 2668 Lundegata 13 1750–1800 Prestegården. Anneks/uthus Vedtaksfredet

164634507 300 2668 Lundegata 13 1750–1800 Prestegården. Anneks/garasje Vedtaksfredet

164634485 300 2668 Lundegata 13 1779 Prestegården. Bolig Vedtaksfredet

164628434 300 4362 Øvregate 32 1780 Søndre Brekke Vedtaksfredet

164609634 58 2 Luksefjellvegen 30 1790 Våningshus Vedtaksfredet

164636151 300 4362 Øvregate 32 1800 Bolig fra Lynnevik i Gransherad. På Telemark Museum Vedtaksfredet

164683842 203 1 Solum Prestegård 1800 Lysthus/paviljong på Solum Prestegård Vedtaksfredet

164605396 57 1 Grinivegen 133 1800 Nordre Grini. Våningshus Vedtaksfredet

164476308 8 1 Petersborgvegen 60 1800 Søndre Venstøp. Våningshus Vedtaksfredet

164474380 8 158 Ibsens Venstøp 1800-1824 Våningshus Vedtaksfredet

164471608 203 1 Klovholtvegen 49 1800-1899 Forpakterboligen på Solum Prestegård Vedtaksfredet

164476286 8 1 Petersborgvegen 60 1810 Søndre Venstøp. Bryggerhus/stall A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164476294 8 1 Søndre Venstøp 1810 Uthus Vedtaksfredet

164677184 9 2 Fossum Nordre 1800–1850 Krutthuset Vedtaksfredet

164472094 9 2 Jernverksvegen 50 1818 Bolig. Fossum Hovedgård. Arkitekt var Johan Gottfried 
Bøydler

Vedtaksfredet

164631109 62 469 Frogner Ring 8 1825-1840 Frogner hovedgård. Klassisk villa med nyrenessanse­
detaljer

Vedtaksfredet

164678296 74 1 Borgestad gård 1830 Lekehus på Borgestad gård Vedtaksfredet

164442519 235 13 Kilebygdvegen 6 1847 Vold Hovedgård. Bolvik Jernverk. Deler av våningshuset er 
også trolig fra 1600- og 1700-tallet 

Vedtaksfredet

164601870 74 1 Borgestad Gård 1850-1860 Stabbur Vedtaksfredet

22822896 74 1 Borgestad gård 1850-1874 Dukkestuen på Borgestad gård Vedtaksfredet
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164601862 74 1 Borgestad Gård 1860 Kuskebolig Vedtaksfredet

164601900 74 1 Borgestad gård 1864 Låve Vedtaksfredet

164601781 74 1 Borgestad gård 1885–1890 Uthus Vedtaksfredet

164601846 74 1 Borgestad gård 1890 Uthus Vedtaksfredet

164612465 59 1 Gjerpen Prestegård 1900 Stabbur Vedtaksfredet

164601919 74 1 Borgestad gård 1900–1910 Biehuset på Borgestad gård Vedtaksfredet

164601838 74 1 Borgestad gård 1925–1949 Uthus Vedtaksfredet

164601811 74 1 Borgestad gård Ukjent Smie Vedtaksfredet

SAMFERDSEL

BYGNINGSNR GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

164635430 300 2531 Langbrygga 6 1860 Sjøbod Regulert spesial­
område bevaring 

164635414 300 2529 Langbrygga 5 A 1860 Sjøbod Regulert spesial­
område bevaring 

164635392 300 2526 Langbrygga 1 1861 Tollboden Vedtaksfredet. Regu­
lert spesialområde 
bevaring

164634566 300 1731 Nedre Hjellegate 15 1887 Opprinnelig funksjon var småindustri og bolig Regulert spesial­
område bevaring 

164634183 300 1739 Nedre Hjellegate 23 1887–1890 Tidligere gjestgiveri Regulert spesial­
område bevaring 

164540499 300 4816 Øvre Elvegate 9 1900 Tidligere stasjonshus for Follestad Stasjon. I dag brukt til 
bolig

B-objekt Bevarings­
verdig bygg

164634612 300 1880 Nedre Hjellegate 1903 Åpent lagerbygg i støpejernsøyler. Tegnet av arkitekt 
Haldor L. Børve

Regulert spesial­
område bevaring 

164634604 300 1880 Nedre Hjellegate 1903 Åpent lagerbygg i støpejernsøyler. Tegnet av arkitekt 
Haldor L. Børve

Regulert spesial­
område bevaring 

164634515 300 1734 Nedre Hjellegate 18 1909 Skien-Telemark Dampskibsselskaps administrasjonsbygg. 
Tegnet av arkitekt H. Karsten, byggmester Sigurdsen

Regulert spesial­
område bevaring 

164634086 300 1745 Nedre Hjellegate 29 1909 Administrasjon/ekspedisjonsbygg. Tegnet av arkitekt H. 
Karsten

Regulert spesialom­
råde bevaring 
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KRIGSMINNER

ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER

Langbryggene 5 1920 Minebøsse. Avduket 17. mai 1920. Reist av sjømands­
foreningen

Skotfoss kirke 1946 Bauta

Bølesvingen Bauta

Borgestad Minnetavle, byste

Gjerpen kirke Minnestein, monument

Minneparken 1950 Monument. Markering 8. mai 

Mofjellstulen Minnetavle

Nordre gravlund Bauta, gravminne Ole O. Rugstad, aktiv i den 
kommunistiske motstandsbevegelsen

Solum kirkegård Bauta

Ormetjennleiren 1955 Minneplate. Skauguttleir 1944

Hoppefjelleiren 1955 Minneplate. Skauguttleir 1944

Valebø kirkegård Bauta. Minnesmerke over to russiske krigsfanger 

Hulkaleiren 1988 Minneplate.For å unngå tyskernes arbeidsmobilisering i 
1944 lå 226 gutter i årsklassen 1921–23 i dekning her.  
Reist av skaugutter i 1988

Vallerdalsåsen Minneplate

Rådhuset Byste

BYGG OG ANLEGG MED HØY ANTIKVARISK VERDI 

BYGNINGSNR. GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

164473422 56 3 Luksefjellvegen 30 1790–1800 Tidligere guttehjem. Søndre Limi A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164501884 300 1941 Hjalmar Johansens  
gate 17

1800–1824 Falkum gård A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164624749 300 2617 Liegata 8 1849 Tidligere Norges Bank A-objekt Høy antik­
varisk verdi
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164624803 300 1604 Hesselbergs gate 2 1889 Festiviteten A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164635171 300 4012 Rådhusplassen 2 1894 Rådhuset A-objekt Høy antik­
varisk verdi

164624285 300 3278 Cappelens gate 2 1896–1897 Borgengården A-objekt Høy antik­
varisk verdi

ANDRE FREDETE  ENKELTOBJEKTER 

BYGNINGSNR. GNR BNR ADRESSE/STEDSNAVN BYGGEÅR DIVERSE OPPLYSNINGER TIDLIGERE VERN  
VIDEREFØRES

NYTT VERN

164636054 300 3658 Snipetorpgata 20 1750 Bolig Vedtaksfredet

164636399 300 3663 Snipetorpgata 27 1775–1799 Bolig. Ibsenhuset Vedtaksfredet

164636046 300 409 Snipetorpgata 30 1777–1783 Bolig Vedtaksfredet

164636364 300 3662 Snipetorpgata 25 1800 Bolig Vedtaksfredet

164636402 300 3663 Snipetorpgata 27 1800 Uthus/bryggerhus. Ibsenhuset Vedtaksfredet

164636437 300 3665 Snipetorpgata 31 1800–1850 Uthus Vedtaksfredet

164636232 300 4362 Øvregate 32 1922 Sommerteater i nyklassisistisk stil i Brekkeparken Vedtaksfredet
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